
   

 

товарищество с ограниченной ответственностью 

«Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» 
жауапкершілігі шектеулі серіктестігі 

   

   

государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 01738Р от 06.04.2015 г. 

   
 

   

г. Усть-Каменогорск, 2024 г. 
   

 

 

 

 

 

 
РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

проектной документации намечаемой деятельности 

«Топливо-заправочный пункт» 

ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 



товарищество с ограниченной ответственностью 

«Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» 
жауапкершілігі шектеулі серіктестігі 

   

государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 01738Р от 06.04.2015 г. 
 

г. Усть-Каменогорск, 2024 г. 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Первый заместитель 

Генерального директора 

ТОО «Тарбагатай Мунай» 

______________ Кульжанов А.М. 

«___»_________ 2023 г. 
МП 

 
РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

проектной документации намечаемой деятельности 

 
Наименование намечаемой деятельности: 

Топливо-заправочный пункт 
 

Категория объекта намечаемой деятельности: 

III категория 
 

Инициатор намечаемой деятельности: 

ТОО «Тарбагатай Мунай» 
 

Плановый период: 

с 2024 года до истечения срока эксплуатации 

 

 

 

 

Директор 

ТОО «Проектный центр 

«ПРОФЕССИОНАЛ»  Д. Шмыгалев 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 3 из 57 
 

   
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

Директор 

ТОО «Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ»  Шмыгалев Д.А. 

 

Инженер-эколог 

ТОО «Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ»  Шмыгалева М.И. 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 4 из 57 
 

   
 

АННОТАЦИЯ 
Предприятием в соответствии с требованиями ст. 68 ЭК РК в связи с тем, что намечаемая 

деятельность, предусмотренная проектной документацией «Топливо-заправочный пункт», со-

гласно п. 10.29 Раздела 2 Приложения 1 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 ян-

варя 2021 года № 400-VI ЗРК (далее – ЭК РК) подлежит обязательному проведению процедуры 

скрининга воздействия намечаемой деятельности – места перегрузки и хранения жидких хими-

ческих грузов и сжиженных газов (метана, пропана, аммиака и других), производственных со-

единений галогенов, серы, азота, углеводородов (метанола, бензола, толуола и других), спиртов, 

альдегидов и других химических соединений – было подано заявление о намечаемой деятельно-

сти № KZ64RYS00495859 от 30.11.2023 г. (далее – ЗоНД) в РГУ «Департамент экологии по Во-

сточно-Казахстанской области» Комитета экологического регулирования и контроля Министер-

ства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан (далее – Департамент эко-

логии по ВКО). 

Согласно выданному Департаментом экологии по ВКО Заключению об определении сферы 

охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой 

деятельности № KZ56VWF00126608 от 03.01.2024 г. (далее – Заключение скрининга) необходи-

мость проведения обязательной оценки воздействия на окружающую среду отсутствует. В соот-

ветствии с пп. 2 п. 3 ст. 49 ЭК РК, намечаемая деятельность подлежит экологической оценке по 

упрощённому порядку. 

В соответствии с требованиями Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки, утверждённой приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-

лики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 (далее – Инструкция по экооценке) для организации 

процесса выявления и оценки возможных существенных воздействий на окружающую среду при 

экологической оценке по упрощённому порядку инициатор намечаемой деятельности иниции-

рует и обеспечивает разработку раздела «Охрана окружающей среды» (далее – РООС) в составе 

проектной документации по намечаемой деятельности. 

Оценка возможных существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую 

среду в рамках экологической оценки по упрощённому порядку включает определение количе-

ственных параметров намечаемой или осуществляемой деятельности, связанных с воздействи-

ями на окружающую среду, в том числе выполнение расчётов нормативов эмиссий и проверка 

соответствия намечаемой или осуществляемой деятельности экологическим требованиям. 

РООС выполнен ТОО «Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» (государственная лицензия 

№ 01738Р от 6 апреля 2015 года). 

Проектная документация по намечаемой деятельности, рассматриваемая в рамках настоя-

щего проекта, разработана ТОО «АБС-НС» (лицензия ГСЛ № 000647 от 28.01.2019 г.). 

Состав и содержание настоящего РООСа принят в соответствии с Приложением 3 к Ин-

струкции по экооценке. 

В соответствии с п. 2 ст. 66 ЭК РК в процессе оценки воздействия на окружающую среду про-

водится оценка воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

1) атмосферный воздух; 

2) поверхностные и подземные воды; 

3) поверхность дна водоёмов; 

4) ландшафты; 

5) земли и почвенный покров; 

6) растительный мир; 

7) животный мир; 

8) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 

9) биоразнообразие; 

10) состояние здоровья и условия жизни населения; 

11) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную и 

рекреационную ценность. 

Категория объекта намечаемой деятельности согласно требованиям пп. 2) п. 4 ст. 12 ЭК РК 

определена в рамках проведённого Департаментом экологии по ВКО скрининга – согласно п. 73 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 5 из 57 
 

   
 

раздела 3 Приложения 2 ЭК РК объект намечаемой деятельности относится к III категории. 

Настоящие материалы экологической оценки по упрощённому порядку для намечаемой де-

ятельности, предусмотренной проектно-сметной документацией «Топливно-заправочный 

пункт», подлежат обязательной государственной экологической экспертизе согласно ст. 87 ЭК 

РК. После получения заключения государственной экологической экспертизы на вышеуказан-

ную проектную документацию данные экологической оценки намечаемой деятельности будут 

использованы оператором объекта при подготовке декларации о воздействии на окружающую 

среду в соответствии с требованиями ЭК РК. 

Согласно пп. 5) п. 2 Правил выдачи экологических разрешений, представления декларации 

о воздействии на окружающую среду, а также форм бланков экологического разрешения на воз-

действие и порядка их заполнения (приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресур-

сов Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 319) декларация о воздействии на окружаю-

щую среду – документ, составленный заявителем по утверждённой уполномоченным органом в 

сфере разрешений и уведомлений, информирующий о начале деятельности. 

В соответствии со ст. 110 ЭК РК лица, осуществляющие деятельность на объектах III кате-

гории (далее – декларант), представляют в местный исполнительный орган соответствующей ад-

министративно-территориальной единицы декларацию о воздействии на окружающую среду, ко-

торая представляется в письменной форме или в форме электронного документа, подписанного 

электронной цифровой подписью. 

Декларация о воздействии на окружающую среду представляется перед началом намечаемой 

деятельности, а также после начала осуществления деятельности – в случае существенного измене-

ния технологических процессов основных производств, качественных и количественных характери-

стик выбросов загрязняющих веществ и стационарных источников, отходов (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по управлению отходами). 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 6 из 57 
 

   
 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ИНИЦИАТОРЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................... 9 

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................................................... 9 

2.1. Место осуществления намечаемой деятельности .................................................................... 9 

2.2. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ...... 9 

2.3. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности ............................................................................................................................. 10 

2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учётом её 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду ...................................... 10 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ....................... 11 

3.1. Характеристика климатических условий ................................................................................ 11 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ............................................... 11 

3.3. Источники и масштабы расчётного химического загрязнения ............................................ 11 

3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух ............................... 24 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов для 

объектов I и II категорий / Расчёты количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для 

объектов III категории ............................................................................................................. 24 

3.5.1. Период СМР ............................................................................................................................ 24 

3.5.2. Период эксплуатации ТЗП .................................................................................................... 33 

3.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия ... 37 

3.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха ....................................................................................................................................... 37 

3.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий .................................................................................................... 38 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .................................................................... 38 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды .................................................. 38 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика ................................................................ 38 

4.3. Водный баланс объекта ............................................................................................................ 39 

4.4. Поверхностные воды ................................................................................................................ 39 

4.4.1. Гидрографическая характеристика территории .................................................................. 39 

4.4.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью ........................................................................................................................... 39 

4.4.3. Режимы водного потока, режимы наносов и опасные явления ......................................... 39 

4.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока ........................................................................................................................................... 39 

4.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения .......................................................................................................................... 39 

4.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод ............................................... 39 

4.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений .......... 41 

4.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов ................... 41 

4.4.9. Оценка изменений русловых процессов .............................................................................. 42 

4.4.10. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очерёдность реализации ..... 42 

4.4.11. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты ............................................................................................. 42 

4.5. Подземные воды ........................................................................................................................ 42 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 7 из 57 
 

   
 

4.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод ........................................................................ 42 

4.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта ............. 42 

4.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения ..................................................... 42 

4.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод .................. 43 

4.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения ...... 43 

4.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды ........................................................................................................................ 43 

4.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II 

категорий / Расчёты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду в 

целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 

категории ................................................................................................................................... 43 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ........................................................................................ 43 

5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта ... 43 

5.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации ............................................................................................................................. 43 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ .............................................................................................................................. 43 

6.1. Виды и объёмы образования отходов ..................................................................................... 43 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления ................. 45 

6.3. Рекомендации по управлению отходами ................................................................................ 45 

6.4. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, накапливаемых 

и передаваемых специализированным организациям по управлению отходами), 

подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую среду .................. 46 

7. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................... 47 

7.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий ..................................................................................... 47 

7.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения ......................................................... 48 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ...................................... 48 

8.1. Состояние и условия землепользования ................................................................................. 48 

8.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта .............................................................................................................. 49 

8.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ........................................ 49 

8.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия ............................... 49 

8.5. Организация экологического мониторинга почв ................................................................... 50 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ................................................................. 50 

9.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта .................... 50 

9.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние ............ 50 

9.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории............................................................................................................ 50 

9.4. Обоснование объёмов использования растительных ресурсов ............................................ 50 

9.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ...................... 50 

9.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове ................................................................... 50 

9.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры .................................................................................. 50 

9.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 

а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности ......................... 50 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .................................................................. 50 

10.1. Исходное состояние водной и наземной фауны .................................................................. 50 

10.2. Наличие редких, исчезающих и занесённых в Красную книгу видов животных ............. 51 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 8 из 57 
 

   
 

10.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, 

среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в 

процессе строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов ................... 52 

10.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, 

сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий 

этих изменений и нанесённого ущерба окружающей среде ................................................ 52 

10.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности ............... 52 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ............................ 52 

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ..................... 52 

12.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности .......................................................................... 52 

12.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми 

ресурсами, участие местного населения ................................................................................ 53 

12.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование . 53 

12.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта ............................................................................... 53 

12.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности ..................................................................................... 53 

12.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности ................................................................................................... 53 

13. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ..................................................................................................... 53 

13.1. Ценность природных комплексов ......................................................................................... 53 

13.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном 

(без аварий) режиме эксплуатации объекта ........................................................................... 54 

13.3. Вероятность аварийных ситуаций ......................................................................................... 54 

13.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды ................................ 54 

13.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий ... 54 

13.6. Учёт замечаний и предложений государственных органов и общественности, отражённых 

в результатах проведённого скрининга воздействия намечаемой деятельности ............... 55 

ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................... 57 

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 9 из 57 
 

   
 

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ИНИЦИАТОРЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Наименование: товарищество с ограниченной ответственностью «Тарбага-

тай Мунай» (ТОО «Тарбагатай Мунай») 
 

Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, г. Усть-Каменогорск, пр. 

им. К. Сатпаева, 64, 8-й этаж 
 

БИН: 060940004104 
 

Руководитель: Генеральный директор – Кульжанов Арман Маратович 

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1. Место осуществления намечаемой деятельности 
Строительство топливо-заправочного пункта (ТЗП) предусматривается на территории про-

изводственной базы вахтового посёлка ТОО «Тарбагатай Мунай» в Зайсанском районе Во-

сточно-Казахстанской области. 

Ближайшая жилая зона (с. Карабулак, центр Карабулакского с.о., на территории которого 

располагается объект намечаемой деятельности) расположена в юго-восточном направлении на 

расстоянии более 4,5 км. 
 

 
 

Рисунок 1 – Расположение объекта намечаемой деятельности относительно ближайшей жилой зоны 

2.2. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
ТЗП предусматривается разместить на существующем земельном участке с кадастровым 

номером 05-069-013-341, категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для 

нужд космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяй-

ственного назначения, целевое назначение земельного участка – для размещения вахтового по-

сёлка, производственной базы и складов. 

В ходе реализации намечаемой деятельности изменение категории земель, а также целевого 

назначения земельного участка не предусматривается. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 10 из 57 
 

   
 

2.3. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечае-

мой деятельности 
Территория ТЗП зонирована следующим образом: 

– подъездная зона; 

– зона хранения ГСМ; 

– заправочная зона; 

–административно-хозяйственная зона. 

Подъездная зона состоит из раздельных подъездных дорог с участками торможения и раз-

гона при выезде на автодорогу. 

Зона хранения ГСМ предоставляет собой резервуарный парк, состоящий из 4-х горизон-

тальных резервуаров по 50 м3 и одного 25 м3 полузаглублённого типа и системы технологических 

трубопроводов. Резервуары устанавливаются в контрольный поддон на песчаную подушку, за-

сыпаются грунтом с установкой смотровых колодцев. 

Заправочная зона включает в себя 2 топливораздаточных колонки марки «Ланфенг» под 

бензин на один пост и марки «Central» 30J222 под дизтопливо на два поста, устанавливаемые на 

островки под навесом. Навес монтируется на месте из стальных конструкций. 

Административно-хозяйственная зона включает в себя здание операторной с хозяйственно-

бытовыми помещениями. 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение операторной запроектировано привозной водой пи-

тьевого качества. Заполнение резервуара питьевой воды обеспечивается спецтранспортом. 

Сброс бытовых стоков от здания операторной предусмотрен в проектируемый накопитель-

ный железобетонный резервуар (жижесборник) ёмкостью 6,5 м3. Удаление стоков из жижесбор-

ника производится по мере накопления и вывозится спецтранспортом. Обеззараживание содер-

жимого выгреба обеспечивается ежемесячной обработкой стоков хлорной известью. 

Территорию ТЗП предусматривается благоустроить и обеспечить сбор поверхностных сто-

ков и организовать их очистку в локальных очистных сооружениях – КПН, выпускаемых фирмой 

ТОО «Палладиум-РК» г. Усть-Каменогорск. 

На очистных сооружениях происходит механическая очистка поверхностного стока, с задержа-

нием взвешенных веществ минерального и органического происхождения, а также нефтепродуктов. 

Комплекс очистных сооружений, расположенных в едином корпусе, представлен следую-

щими зонами (отделениями): 

- пескоотделитель; 

- бензомаслоотделитель; 

- блок доочистки с сорбционной загрузкой. 

Сброс очищенных ливневых стоков предусмотрен в проектируемый накопительный стек-

лопластиковый резервуар заводского изготовления ёмкостью 90 м3 (на суточный сбор). 

Пожаротушение предусмотрено от проектируемых пожарных гидрантов ПГ-1,2, располо-

женных у пожарных резервуаров ёмкостью 110 м3 каждый. 

Проектом также рассматривается электроснабжение и электроосвещение ТЗП, а также обес-

печение пожарной сигнализацией. 

Год строительства – 2024. Продолжительность проведения строительно-монтажных работ 

(СМР) – 3 месяца. Количество персонала на период СМР – 15 человек. СМР предусматривается 

проводить с привлечением сторонней подрядной организации. Для административно-бытового 

обслуживания персонала привлекаемой подрядной организации будут использоваться существу-

ющие административно-бытовые помещения ТОО «Тарбагатай Мунай». 

2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учё-

том её особенностей и возможного воздействия на окружающую среду 
Ввиду отсутствия иного варианта осуществления намечаемой деятельности альтернатив-

ным вариантом в рамках настоящего отчёта может послужить только полный отказ от реализации 

намечаемой деятельности. Однако, полный отказ от намечаемой деятельности повлечёт за собой 

негативные последствия на социально-экономическое состояние региона. 

На основании вышеизложенного, вариант отказа от намечаемой деятельности в виду его 

значительного негативного социально-экономического результата рассматриваться не будет. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 11 из 57 
 

   
 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

3.1. Характеристика климатических условий 
Климат района резко континентальный с большими суточными амплитудами температуры воз-

духа. По климатическим условиям территория района относится к пустынно-степной сухой и аль-

пийской тундрово-луговой зонам. Лето сухое и жаркое, зима малоснежная и суровая. Снежный по-

кров устанавливается во второй половине ноября, сходится в первых числах апреля. Средняя высота 

снежного покрова к концу зимы достигает 20-30 см, с колебанием в отдельные годы от 5 до 40 см. 

Информация о климатических метеорологических характеристиках района осуществления 

намечаемой деятельности представлены согласно письму Филиала РГП «Казгидромет» по ВКО 

№ 34-03-01-22/1167 от 22.11.2022 года по МС Зайсан (таблица 1). 
 

Таблица 1 – Информация о климатических метеорологических характеристиках по данным МС Зайсан 
 

Наименование характеристик Величина 
1 2 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, оС 28,5 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, оС -20,9 

Среднегодовая роза ветров, %:   

С 5 Ю 17 

Штиль – 29 
СВ 6 ЮЗ 20 

В 8 З 26 

ЮВ 6 СЗ 12 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с  5,0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,4 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
Согласно Информационному бюллетеню о состоянии окружающей среды по Восточно-Ка-

захстанской и Абайской областям за 2023 год (далее – Инфобюллетень), выпускаемый Филиалом 

РГП «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской и Абайской областям Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан, мониторинг за состоянием окружающей среды в 

районе расположения намечаемой деятельности не осуществлялся. 

Предприятием в ходе осуществления производственного экологического контроля (ПЭК) 

проводятся инструментальные замеры качества атмосферного воздуха на границе санитарно-за-

щитной зоны (СЗЗ) вахтового посёлка (300 м). Согласно результатам инструментальных измере-

ний качества воздуха на границе СЗЗ вахтового посёлка превышений установленных гигиениче-

ских нормативов качества атмосферного воздуха зафиксировано не было. 

3.3. Источники и масштабы расчётного химического загрязнения 
В соответствии с требованиями п. 12 Методики определения нормативов эмиссий в окру-

жающую среду, утверждённой приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 (далее – Методика определения нормативов) 

перечень источников выбросов и их характеристики определяются для проектируемых объектов 

на основе проектной информации. 

Под выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух понимается поступление за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух от источников выброса. 

Источниками выбросов являются сооружение, техническое устройство, оборудование, 

установка, площадка, транспортное или иное передвижное средство, в процессе эксплуатации 

которых происходит поступление загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Источники выброса подразделяются на стационарные и передвижные источники. 

Стационарным источником признается источник выброса, который не может быть переме-

щён без его демонтажа и постоянное местоположение которого может быть определено с приме-

нением единой государственной системы координат или который может быть перемещён посред-

ством транспортного или иного передвижного средства, но требует неподвижного (стационар-

ного) относительно земной поверхности положения в процессе его эксплуатации. 

Выброс от стационарного источника считается организованным, если он осуществляется 

через специальное сооружение, систему или устройство (дымовые и вентиляционные трубы, га-

зоходы, воздуховоды, вентиляционные шахты, аэрационные фонари, дефлекторы и иные), обес-

печивающие направленность потока отходящих пыле- и газовоздушных смесей. Иные типы вы-



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 12 из 57 
 

   
 

броса от стационарного источника, при которых высвобождение загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух осуществляется в виде ненаправленных диффузных потоков, относятся к неор-

ганизованному выбросу. 

Передвижным источником признается транспортное средство или иное передвижное сред-

ство, техника или установка, оснащённые двигателями внутреннего сгорания, работающими на 

различных видах топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так 

и в процессе передвижения. 

В соответствии с п. 24 Методики определения нормативов эмиссий максимальные разовые 

выбросы газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) 

учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда 

работа передвижных источников связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы 

от двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не нормируются и в общий объем 

выбросов вредных веществ не включаются. 

В рамках настоящего РООСа рассматриваются два периода реализации намечаемой дея-

тельности: период СМР и период эксплуатации ТЗП. 

В рамках настоящего РООСа источникам выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (далее – ИВЗВ) присваиваются четырёхзначные номера: организованным на период СМР 

начиная с 0901, на период эксплуатации – начиная с 0301, неорганизованным на период СМР – с 

6901, на период эксплуатации – с 6501. Данная нумерация принята исходя из наличия на пред-

приятии иных действующих ИВЗВ, относящихся к иной категории объектов, отказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду и с целью соблюдения требований Методики 

определения нормативов эмиссий – неизменность нумерации источников. 

В период СМР прогнозируются следующие ИВЗВ: 

– № 0901 – Выхлопная труба компрессора; 

– № 0902 – Выхлопная труба ДЭС; 

– № 0903 – Выхлопная труба котла битумного; 

– № 6901 – Участок проведения СМР. 

Всего будет функционировать 4 ИВЗВ, из которых 1 носит неорганизованный характер, 3 – организованные. 

В период эксплуатации ТЗП прогнозируется функционирование следующих ИВЗВ: 

– № 0301 – Дыхательный клапан резервуара для бензина; 

– № 0302 – Дыхательный клапан группы резервуаров для диз.топлива; 

– № 6501 – Топливораздаточная колонка (ТРК) бензина; 

– № 6502 – ТРК диз.топлива. 

Всего будет функционировать 4 ИВЗВ, из которых 2 носят неорганизованный характер, 2 – организованные. 

В соответствии с требованиями ЭК РК и Методики определения нормативов эмиссий метод 

моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ применяется при 

определении нормативов допустимых выбросов для отдельного стационарного источника и (или) 

совокупности стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категории. 

Но согласно требованиям подпункта 3) пункта 1 Приложения 3 Инструкции по экооценке 

необходимо в составе РООСа отображать информацию о расчётах ожидаемого загрязнения ат-

мосферного воздуха. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере заключается в определении призем-

ных концентраций и основных вкладчиков в узлах расчётного прямоугольника. Расчётами опре-

деляются разовые концентрации, относящиеся к 20-30-минутному интервалу осреднения. 

Приземной концентрацией загрязняющего вещества признается масса загрязняющего веще-

ства в единице объёма атмосферного воздуха в двухметровом слое над поверхностью земли. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в соответствии с 

требованиями Методики расчёта концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от вы-

бросов предприятий (приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресур-

сов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) (далее – Методика расчёта рассеива-

ния) проводится с использованием программного комплекса «ЭРА-Воздух» (письмо Комитета 

экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресур-

сов Республики Казахстан о согласовании использования Программного комплекса Эра версии 

3.0 № 28-02-28/ЖТ-Б-13 от 23.02.2022 г.). 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 13 из 57 
 

   
 

Согласно требованиям ЭК РК общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 

воздействия не должна приводить к нарушению установленных экологических нормативов каче-

ства окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды, а также на тер-

ритории ближайшей жилой зоны, расчётные максимально разовые концентрации загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферного воздуха не должны превышать соответствующие эко-

логические нормативы качества с учётом фоновых концентраций. 

Ввиду отсутствия на настоящий момент утверждённых экологических нормативов качества 

окружающей среды и целевых показателей качества окружающей среды Зайсанского района в 

рамках настоящего проекта будут использоваться гигиенические нормативы к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населённых пунктах, утверждённые приказом Министра здраво-

охранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

Также в соответствии с требованиями Методики определения нормативов при расчётах рас-

сеивания на период СМР учитывались максимально-разовые выбросы от задействованного авто-

транспорта и техники (передвижные источники). 

При моделировании рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха периоды реализации намечаемой деятельности рассматривались как отдельные сцена-

рии: период СМР и период эксплуатации ТЗП. 

В соответствии с п. 58 Методики расчёта рассеивания для ускорения и упрощения расчётов 

приземных концентраций рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых 

выполняется неравенство: 
М / ПДК > Ф 

где: М – максимальный выброс, г/с; 
ПДК – максимальная разовая предельно-допустимая концентрация, мг/м3; 

Н – средневзвешенная высота источника выброса, метров; 

Ф = 0,01 Н при Н>10 метров; 
Ф = 0,1 при Н<10 метров. 

 

Таблица «Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам» 

приведена ниже (таблица 2). 
 

Таблица 2 – Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам 
 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего веще-

ства 

ПДКм.р., 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Выброс веще-

ства, г/с (M) 

Средне- 

взвешенная 

высота, м (H) 

М/(ПДК*Н) для 
Н>10 

М/ПДК для 

Н<10 

Необходи- 
мость прове-

дения расчё-

тов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Период строительства (СМР) 

0123 Железо (II, III) оксиды  0,04  0,07718 2 0,1929 Да 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь)   0,3 0,00045 2 0,0015 Нет 

0143 Марганец и его соединения 0,01 0,001  0,00478 2 0,478 Да 

0168 Олово оксид  0,02  0,0000066 2 0,000033 Нет 

0184 
Свинец и его неорганические соеди-
нения 

0,001 0,0003  0,000008 2 0,008 Нет 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,2 0,04  0,12831 2,43 0,6415 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4 0,06  0,13046 2,5 0,3261 Да 

0328 Углерод (Сажа) 0,15 0,05  0,0169 2,51 0,1127 Да 

0330 Сера диоксид 0,5 0,05  0,03973 2,58 0,0795 Нет 

0337 Углерод оксид 5 3  0,11257 2,44 0,0225 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения 0,02 0,005  0,0007 2 0,035 Нет 

0344 
Фториды неорганические плохо рас-

творимые 
0,2 0,03  0,0018 2 0,009 Нет 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,2   0,375 2 1,875 Да 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,6   0,4623 2 0,7705 Да 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид)  0,01  0,00001 2 0,0001 Нет 

1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв)   0,7 0,04259 2 0,0608 Нет 

1210 Бутилацетат 0,1   0,09008 2 0,9008 Да 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,03 0,01  0,00399 2,5 0,133 Да 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0,05 0,01  0,00399 2,5 0,0798 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,35   0,19207 2 0,5488 Да 

2732 Керосин (654*)     1,2 0,27778 2 0,2315 Да 

2752 Уайт-спирит   1 0,33333 2 0,3333 Да 

2754 Алканы С12-19 1   0,09044 2,22 0,0904 Нет 

2902 Взвешенные частицы 0,5 0,15  0,06834 2 0,1367 Да 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,3 0,1  0,93476 2 3,1159 Да 

2914 
Пыль (неорганическая) гипсового вя-

жущего из фосфогипса с цементом 
  0,5 0,00622 2 0,0124 Нет 

2930 Пыль абразивная   0,04 0,011 2 0,275 Да 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 14 из 57 
 

   
 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего веще-
ства 

ПДКм.р., 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Выброс веще-
ства, г/с (M) 

Средне- 

взвешенная 

высота, м (H) 

М/(ПДК*Н) для 

Н>10 
М/ПДК для 

Н<10 

Необходи- 

мость прове-
дения расчё-

тов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2936 Пыль древесная   0,1 0,00049 2 0,0049 Нет 

Период эксплуатации 

0333 Сероводород 0,008     0,00004 2,75 0,005 Нет 

0415 
Смесь углеводородов предельных С1-

С5 

    50 2,82184 2,81 0,0564 Нет 

0416 
Смесь углеводородов предельных С6-

С10 

    30 1,04292 2,81 0,0348 Нет 

0501 Пентилены 1,5     0,10425 2,81 0,0695 Нет 

0602 Бензол 0,3 0,1   0,09591 2,81 0,3197 Да 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,2     0,01209 2,81 0,0605 Нет 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,6     0,09049 2,81 0,1508 Да 

0627 Этилбензол 0,02     0,00251 2,8 0,1255 Да 

2754 Алканы С12-19 1     0,06302 2,17 0,063 Нет 
 

В соответствии с требованиями Методики определения нормативов расчёты ожидаемого 

загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учётом действующих, строящихся и намечен-

ных к строительству предприятий (объектов) и существующего фонового загрязнения. 

При расчётах рассеивания не учитывалось фоновое загрязнение атмосферного воздуха в 

районе места расположения намечаемой деятельности, так как Казгидрометом в указанном рай-

оне не осуществляются наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха. 

В случае отсутствия стационарного поста наблюдений фоновое загрязнение атмосферы 

учитывается в соответствии с пунктом 9.8.3 РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загряз-

нения атмосферы» в зависимости от численности населения. 

Ввиду того, что численность с. Карабулак менее 10 тыс. человек (численность населения 

согласно данным переписи 2009 года составляет 1953 человека) ориентировочные значения фо-

новой концентрации примесей при численности населения менее 10 тыс. человек принимаются 

равные 0 (таблица 9.15 РД 52.04.186-89). 

Расчёт загрязнения на границе с. Карабулак не проводился ввиду его нецелесообразности, так 

как жилая зона располагается на значительном удалении от рассматриваемого объекта (более 4,5 км). 

Для намечаемой деятельности в соответствии с требованиями пп. 6) п. 48 Раздела 11 При-

ложения 1 к Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека», утверждённым приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № ҚР ДСМ-2, устанавливается СЗЗ размером 100 метров, что соответствует 

объекту IV класса опасности согласно санитарной классификации. 

ТЗП располагается на территории производственной зоны вахтового посёлка, для которого 

установлена окончательный размер СЗЗ на уровне 300 метров (объект III класса опасности), и 

граница нормативной СЗЗ объекта намечаемой деятельности входит в границы установленной 

СЗЗ вахтового посёлка. СЗЗ вахтового посёлка и близлежащей площадки Групповой замерной 

установки (ГЗУ) пересекаются и образуют единую объединённую границу СЗЗ. 

На основании вышеизложенного, при расчётах рассеивания (как на период СМР, так и на 

период дальнейшей эксплуатации) проверялось соблюдение гигиенических нормативов качества 

воздуха на границе объединённой установленной СЗЗ вахтового посёлка и ГЗУ. А также при рас-

чётах рассеивания учитывались действующие ИВЗВ вахтового посёлка и производственной 

зоны, а также близ расположенной площадки ГЗУ (включеныи в расчёт только загрязняющие 

вещества, аналогичные выбросам намечаемой деятельности). 

Параметры источников, применённые при расчётах рассеивания представлены в таблице 3. 

Согласно проведённым расчётам превышений расчётных максимально разовых концентра-

ций загрязняющих веществ как в период СМР, так и в период эксплуатации ТЗП на границе уста-

новленной объединённой СЗЗ не зафиксировано. 

В таблице 4 отражены результаты проведённых расчётов. Результаты в графической форме 

представлены в приложении к настоящему РООСу. 

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что воздействие намечаемой де-

ятельности на атмосферный воздух оценивается как не существенное и не повлечёт за собой 

риски нарушения экологических нормативов его качества. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 15 из 57 
 

   
 

Таблица 3 – Параметры 
 

П
р

о
и

зв
о

д
с
тв

о
 

Цех 

Источник выделения загрязня-

ющих веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 г
о

д
у

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

в
р

ед
н

ы
х

 в
ещ

ес
тв

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 

к
ар

те
-с

х
ем

е
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ья

 т
р

у
б

ы
, 

м
 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме, м 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
а-

н
о

в
о

к
, 

ти
п

 и
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
 п

о
 с

о
к
р

а
-

щ
ен

и
ю

 в
ы

б
р

о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

о
, 

п
о

 к
о

то
р

о
м

у
 п

р
о

и
зв

о
-

д
и

тс
я
 г

аз
о

о
ч

и
ст

к
а
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

ен
н

о
с
ти

 г
аз

о
-

о
ч

и
ст

к
о

й
, 

%
 

С
р

ед
н

еэ
к
сп

л
у

ат
ац

и
о

н
н

ая
 с

те
п

ен
ь 

о
ч

и
ст

к
и

/ 
м

ак
си

м
ал

ьн
ая

 с
те

п
ен

ь 

о
ч

и
ст

к
и

, 
%

 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а
 

Наименование вещества 

Выбросы загрязняющего веще-

ства 
Год 

до-

сти-

жения 

НДВ 

точечного ис-

точника /1-го 

конца линей-

ного источ-

ника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ши-

рина пло-

щадного ис-

точника 

Наименование 

Ко-

личе-

ство, 

шт. 

Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объёмный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа) 

Темпе-

ратура 

смеси, 

ºС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Период СМР 

001   Заточной станок диам. 

200 мм 

Вулканизатор 

1 

 

1 

50 

 

100 

Труба 0007 6 0,4x0,4 13,75 2,2 20 971 810 
      

0330 Сера диоксид 0,000001 0,0005 0,0000004  

0337 Углерод оксид 0,0000003 0,0001 0,0000001  

2902 Взвешенные частицы 0,0024 1,171 0,000432  

2930 Пыль абразивная 0,0016 0,781 0,000288  

001   Стационарный свароч-

ный пост № 1 

Стационарный свароч-

ный пост № 2 

1 

 

1 

1000 

 

670 

Труба 0008 4 0,4x0,4 5,19 0,83 20 582 830 
      

0123 Железо (II, III) оксиды 0,0082 10,603 0,024555  

0143 Марганец и его соединения 0,00118 1,526 0,003695  

0342 
Фтористые газообразные соеди-

нения 
0,00034 0,44 0,001  

001   ДЭГ № 1 1 250 Выхлоп-

ная труба 

0010 3 0,05 543,42 1,067 380 778 797 
      

0301 Азота (IV) диоксид 0,33333 747,241 0,3  

0304 Азот (II) оксид 0,43333 971,415 0,39  

0328 Углерод (Сажа) 0,05556 124,551 0,05  

0330 Сера диоксид 0,11111 249,08 0,1  

0337 Углерод оксид 0,27778 622,712 0,25  

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,01333 29,882 0,012  

1325 Формальдегид 0,01333 29,882 0,012  

2754 Алканы С12-19 0,13333 298,892 0,12  

001   ДЭГ № 2 1 50 Выхлоп-

ная труба 

0011 3 0,05 697,73 1,37 526 941 619 
      

0301 Азота (IV) диоксид 0,5 1068,153 0,09  

0304 Азот (II) оксид 0,65 1388,599 0,117  

0328 Углерод (Сажа) 0,08333 178,018 0,015  

0330 Сера диоксид 0,16668 356,08 0,03  

0337 Углерод оксид 0,41667 890,135 0,075  

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,02 42,726 0,0036  

1325 Формальдегид 0,02 42,726 0,0036  

2754 Алканы С12-19 0,2 427,261 0,036  

003   Отстойник нефти 1 сте-

пени 

1 3672 Дыхатель-

ный кла-

пан 

0200 3,5 0,02 89,13 0,028001 20 142 91 
      

0415 
Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
2,43413 93298,616 0,108194  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,89954 34478,782 0,039983  

0602 Бензол 0,01175 450,37 0,000522  

0616 Диметилбензол 0,00369 141,435 0,000164  

0621 Метилбензол 0,00738 282,871 0,000328  

003   Группа технологических 

резервуаров для нефти 

5  18360  Дыхатель-

ные кла-

пана 

0201 3,5 0,1 17,83 0,14 20 166 110 167 140 
    

0415 
Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
2,43413 18660,39 0,108194  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,899954 6899,176 0,039983  

0602 Бензол 0,01175 90,077 0,000522  

0616 Диметилбензол 0,00369 28,288 0,000164  

0621 Метилбензол 0,00738 56,576 0,000328  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 16 из 57 
 

   
 

П
р

о
и

зв
о

д
с
тв

о
 

Цех 

Источник выделения загрязня-

ющих веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 г
о

д
у

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

в
р

ед
н

ы
х

 в
ещ

ес
тв

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 

к
ар

те
-с

х
ем

е
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ья

 т
р

у
б

ы
, 

м
 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме, м 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
а-

н
о

в
о

к
, 

ти
п

 и
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
 п

о
 с

о
к
р

а
-

щ
ен

и
ю

 в
ы

б
р

о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

о
, 

п
о

 к
о

то
р

о
м

у
 п

р
о

и
зв

о
-

д
и

тс
я
 г

аз
о

о
ч

и
ст

к
а
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

ен
н

о
с
ти

 г
аз

о
-

о
ч

и
ст

к
о

й
, 

%
 

С
р

ед
н

еэ
к
сп

л
у

ат
ац

и
о

н
н

ая
 с

те
п

ен
ь 

о
ч

и
ст

к
и

/ 
м

ак
си

м
ал

ьн
ая

 с
те

п
ен

ь 

о
ч

и
ст

к
и

, 
%

 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а
 

Наименование вещества 

Выбросы загрязняющего веще-

ства 
Год 

до-

сти-

жения 

НДВ 

точечного ис-

точника /1-го 

конца линей-

ного источ-

ника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ши-

рина пло-

щадного ис-

точника 

Наименование 

Ко-

личе-

ство, 

шт. 

Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объёмный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа) 

Темпе-

ратура 

смеси, 

ºС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

003   Группа технологических 

резервуаров для нефти 

6  22032  Дыхатель-

ные кла-

пана 

0202 3,5 0,12 14,85 0,168 20 152 112 152 144 
    

0415 
Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
2,43413 15550,325 0,108194  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,89954 5746,669 0,039983  

0602 Бензол 0,01175 75,064 0,000522  

0616 Диметилбензол 0,00369 23,573 0,000164  

0621 Метилбензол 0,00738 47,147 0,000328  

003   Группа технологических 

резервуаров для нефти 

5  18360  Дыхатель-

ные кла-

пана 

0203 3,5 0,1 17,83 0,1400368 20 191 103 191 127 
    

0415 
Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
2,36111 18095,851 0,105102  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,87255 6687,336 0,038841  

0602 Бензол 0,0114 87,371 0,000507  

0616 Диметилбензол 0,00358 27,438 0,000159  

0621 Метилбензол 0,00716 54,875 0,000319  

003   Паровой котёл № 1 1 3672 Труба 0208 4 0,3 7,78 0,55 280 198 147 
      

0301 Азота (IV) диоксид 0,01201 44,233 0,158763  

0304 Азот (II) оксид 0,00195 7,182 0,025777  

0328 Углерод (Сажа,) 0,02781 102,424 0,367626  

0330 Сера диоксид 0,124 456,69 1,639181  

0337 Углерод оксид 0,12895 474,921 1,704616  

003   Паровой котёл № 2 1 3672 Труба 0209 6 0,3 7,36 0,52 272 126 138 
      

0301 Азота (IV) диоксид 0,01173 45,033 0,155061  

0304 Азот (II) оксид 0,0019 7,294 0,025116  

0328 Углерод (Сажа,) 0,0279 107,111 0,368816  

0330 Сера диоксид 0,1239 475,666 1,637859  

0337 Углерод оксид 0,12958 497,472 1,712944  

003   ДЭГ 1 735 Выхлоп-

ная труба 

0212 3 0,05 697,73 1,37 526 166 170 
      

0301 Азота (IV) диоксид 0,50667 1082,402 1,34064  

0304 Азот (II) оксид 0,65867 1407,121 1,742832  

0328 Углерод (Сажа) 0,08444 180,39 0,22344  

0330 Сера диоксид 0,12413 265,18 0,44688  

0337 Углерод оксид 0,42222 901,991 1,1172  

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,02027 43,303 0,053626  

1325 Формальдегид 0,02027 43,303 0,053626  

2754 Алканы С12-19 0,20267 432,965 0,536256  

003   Отстойники нефти 2 сте-

пени 

2 7344 Дыхатель-

ные кла-

пана 

0216 3,5 0,04 44,56 0,056 20 159 87 159 94 
    

0415 
Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
2,43413 46650,974 0,108194  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,89954 17240,007 0,039983  

0602 Бензол 0,01175 225,193 0,000522  

0616 Диметилбензол 0,00369 70,72 0,000164  

0621 Метилбензол 0,00738 141,44 0,000328  

004   Выхлопная труба ком-

прессора 

1 101.2 Выхлоп-

ная труба 

0901 3,5 0,05 3183,1 6,25 50 705 860 
      

0301 Азота (IV) диоксид 0,06423 12,159 0,0234  

0304 Азот (II) оксид 0,0835 15,807 0,03042  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 17 из 57 
 

   
 

П
р

о
и

зв
о

д
с
тв

о
 

Цех 

Источник выделения загрязня-

ющих веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 г
о

д
у

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

в
р

ед
н

ы
х

 в
ещ

ес
тв

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 

к
ар

те
-с

х
ем

е
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ья

 т
р

у
б

ы
, 

м
 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме, м 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
а-

н
о

в
о

к
, 

ти
п

 и
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
 п

о
 с

о
к
р

а
-

щ
ен

и
ю

 в
ы

б
р

о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

о
, 

п
о

 к
о

то
р

о
м

у
 п

р
о

и
зв

о
-

д
и

тс
я
 г

аз
о

о
ч

и
ст

к
а
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

ен
н

о
с
ти

 г
аз

о
-

о
ч

и
ст

к
о

й
, 

%
 

С
р

ед
н

еэ
к
сп

л
у

ат
ац

и
о

н
н

ая
 с

те
п

ен
ь 

о
ч

и
ст

к
и

/ 
м

ак
си

м
ал

ьн
ая

 с
те

п
ен

ь 

о
ч

и
ст

к
и

, 
%

 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а
 

Наименование вещества 

Выбросы загрязняющего веще-

ства 
Год 

до-

сти-

жения 

НДВ 

точечного ис-

точника /1-го 

конца линей-

ного источ-

ника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ши-

рина пло-

щадного ис-

точника 

Наименование 

Ко-

личе-

ство, 

шт. 

Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объёмный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа) 

Темпе-

ратура 

смеси, 

ºС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0328 Углерод (Сажа) 0,0107 2,026 0,0039  

0330 Сера диоксид 0,02141 4,053 0,0078  

0337 Углерод оксид 0,05352 10,132 0,0195  

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00257 0,487 0,000936  

1325 Формальдегид 0,00257 0,487 0,000936  

2754 Алканы С12-19 0,02569 4,863 0,00936  

004   Выхлопная труба ДЭС 1 6,8 Выхлоп-

ная труба 

0902 3,5 0,05 50,93 0,1 50 700 860 
      

0301 Азота (IV) диоксид 0,03554 420,492 0,00087  

0304 Азот (II) оксид 0,0462 546,615 0,001131  

0328 Углерод (Сажа) 0,00592 70,042 0,000145  

0330 Сера диоксид 0,01185 140,203 0,00029  

0337 Углерод оксид 0,02962 350,449 0,000725  

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00142 16,801 0,000035  

1325 Формальдегид 0,00142 16,801 0,000035  

2754 Алканы С12-19 0,01422 168,244 0,000348  

004   Труба битумного котла 1 4.4 Труба 

котла 

0903 3 0,1 1,27 0,01 50 715 860 
      

0301 Азота (IV) диоксид 0,0047 556,081 0,000077  

0304 Азот (II) оксид 0,00076 89,919 0,000013  

0328 Углерод (Сажа) 0,00028 33,128 0,000005  

0330 Сера диоксид 0,00647 765,498 0,000106  

0337 Углерод оксид 0,00749 886,179 0,000123  

001   Передвижной покрасоч-

ный пост 

1 2592 Неоргани-

зованный 

источник 

6005 2 
   

20 914 858 2 2 
    

0616 Диметилбензол 0,1875  0,1125  

0621 Метилбензол 0,06944  0,15  

1042 Бутан-1-ол 0,02083  0,045  

1061 Этанол 0,01389  0,03  

1119 Этилцеллозольв 0,01111  0,024  

1210 Бутилацетат 0,01389  0,03  

1401 Ацетон 0,00972  0,021  

2704 Бензин 0,02775  0,00999  

2748 Скипидар 0,02775  0,00999  

2752 Уайт-спирит 0,1875  0,12252  

001   Токарный станок 

Трубонарезной станок 

Фрезерный станок 

Заточной станок диам. 

300 мм 

Заточной станок диам. 

250 мм 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1800 

720 

360 

360 

 

360 

Ворота 6006 3 
   

20 576 816 2 1 
    

2902 Взвешенные частицы 0,01062  0,021203  

2930 Пыль абразивная 0,0048  0,006221  

001   Ванна для мойки дета-

лей 

1 365 Ворота 6007 3 
   

20 596 827 1 2 
    

0333 Сероводород 0,00001  0,000009  

2754 Алканы С12-19 0,00239  0,003145  

001   Зарядное устройство ак-

кумуляторов 

1 3650 Ворота 6011 2 
   

20 999 897 1 1 
    

0322 
Серная кислота 

0,000005  0,000013  

001   Паяльные работы 1 582 Окно 6012 2 
   

20 992 892 1 1 
    

0146 Медь (II) оксид 0,0000004  0,00000031  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 18 из 57 
 

   
 

П
р

о
и

зв
о

д
с
тв

о
 

Цех 

Источник выделения загрязня-

ющих веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 г
о

д
у

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

в
р

ед
н

ы
х

 в
ещ

ес
тв

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 

к
ар

те
-с

х
ем

е
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ья

 т
р

у
б

ы
, 

м
 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме, м 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
а-

н
о

в
о

к
, 

ти
п

 и
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
 п

о
 с

о
к
р

а
-

щ
ен

и
ю

 в
ы

б
р

о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

о
, 

п
о

 к
о

то
р

о
м

у
 п

р
о

и
зв

о
-

д
и

тс
я
 г

аз
о

о
ч

и
ст

к
а
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

ен
н

о
с
ти

 г
аз

о
-

о
ч

и
ст

к
о

й
, 

%
 

С
р

ед
н

еэ
к
сп

л
у

ат
ац

и
о

н
н

ая
 с

те
п

ен
ь 

о
ч

и
ст

к
и

/ 
м

ак
си

м
ал

ьн
ая

 с
те

п
ен

ь 

о
ч

и
ст

к
и

, 
%

 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а
 

Наименование вещества 

Выбросы загрязняющего веще-

ства 
Год 

до-

сти-

жения 

НДВ 

точечного ис-

точника /1-го 

конца линей-

ного источ-

ника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ши-

рина пло-

щадного ис-

точника 

Наименование 

Ко-

личе-

ство, 

шт. 

Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объёмный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа) 

Темпе-

ратура 

смеси, 

ºС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0168 Олово оксид 0,0000023  0,00000042  

0184 
Свинец и его неорганические 

соединения 
0,0000043  0,00000077  

0207 Цинк оксид 0,0000178  0,0000256  

001   Отрезной станок 

УШМ 

Газорезательные работы 

1 

2 

1 

720 

2160 

1000 

Ворота 6013 3 
   

20 585 818 2 1 
    

0123 Железо (II, III) оксиды 0,03586  0,1291  

0143 Марганец и его соединения 0,00053  0,0019  

0301 Азота (IV) диоксид 0,01781  0,0641  

0337 Углерод оксид 0,01761  0,0634  

2902 Взвешенные частицы 0,1064  0,23315  

2930 Пыль абразивная 0,011  0,021384  

003   Неподвижные уплотне-

ния входных ниток 

Слив нефти из автоци-

стерн 

Средства перекачки 

нефтепродуктов 

Неподвижные уплотне-

ния средств перекачки 

Дренажные ёмкости 

Теплообменник 

Нефтеналивная эстакада 

1 

 

1 

 

5 

 

231 

 

2 

1 

1 

3672 

 

70 

 

18360 

 

848232 

 

7344 

3672 

1224 

Площадка 6200 2 
   

20 155 124 100 100 
    

0415 
Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
0,8346  0,843265  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,30843  0,311544  

0602 Бензол 0,0040252  0,003914  

0616 Диметилбензол 0,0012911  0,0012804  

0621 Метилбензол 0,0025192  0,002661  

004   Земляные работы и 

инертные материалы 

Сварочные и паяльные 

работы 

Покрасочные работы 

Работа оборудования и 

техники 

1 

 

1 

 

1 

1 

1080 

 

1080 

 

1080 

1080 

Площадка 

СМР 

6901 2 
   

20 706 863 100 70 
    

0123 Железо (II, III) оксиды 0,07718  0,0325  

0128 Кальций оксид 0,00045  0,000015  

0143 Марганец и его соединения 0,00478  0,001633  

0168 Олово оксид 0,0000066  0,00000062  

0184 
Свинец и его неорганические 

соединения 
0,000008  0,00000144  

0301 Азота (IV) диоксид 0,02384  0,011004  

0337 Углерод оксид 0,02194  0,0090383  

0342 
Фтористые газообразные соеди-

нения 
0,0007  0,000129  

0344 
Фториды неорганические плохо 

растворимые 
0,0018  0,000165  

0616 Диметилбензол 0,375  0,045101  

0621 Метилбензол 0,4623  0,110358  

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 0,00001  0,0000006  

1119 Этилцеллозольв 0,04259  0,000153  

1210 Бутилацетат 0,09008  0,021402  

1401 Ацетон 0,19207  0,046306  

2732 Керосин 0,27778  0,034  

2752 Уайт-спирит 0,33333  0,099454  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 19 из 57 
 

   
 

П
р

о
и

зв
о

д
с
тв

о
 

Цех 

Источник выделения загрязня-

ющих веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 г
о

д
у

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

в
р

ед
н

ы
х

 в
ещ

ес
тв

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 

к
ар

те
-с

х
ем

е
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ья

 т
р

у
б

ы
, 

м
 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме, м 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
а-

н
о

в
о

к
, 

ти
п

 и
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
 п

о
 с

о
к
р

а
-

щ
ен

и
ю

 в
ы

б
р

о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

о
, 

п
о

 к
о

то
р

о
м

у
 п

р
о

и
зв

о
-

д
и

тс
я
 г

аз
о

о
ч

и
ст

к
а
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

ен
н

о
с
ти

 г
аз

о
-

о
ч

и
ст

к
о

й
, 

%
 

С
р

ед
н

еэ
к
сп

л
у

ат
ац

и
о

н
н

ая
 с

те
п

ен
ь 

о
ч

и
ст

к
и

/ 
м

ак
си

м
ал

ьн
ая

 с
те

п
ен

ь 

о
ч

и
ст

к
и

, 
%

 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а
 

Наименование вещества 

Выбросы загрязняющего веще-

ства 
Год 

до-

сти-

жения 

НДВ 

точечного ис-

точника /1-го 

конца линей-

ного источ-

ника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ши-

рина пло-

щадного ис-

точника 

Наименование 

Ко-

личе-

ство, 

шт. 

Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объёмный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа) 

Темпе-

ратура 

смеси, 

ºС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2754 Алканы С12-19 0,05053  0,05275  

2902 Взвешенные частицы 0,06834  0,023614  

2908 

Пыль неорганическая, содержа-

щая двуокись кремния в %: 70-

20 

0,93476  0,039616  

2914 

Пыль (неорганическая) гипсо-

вого вяжущего из фосфогипса с 

цементом 

0,00622  0,000156  

2930 Пыль абразивная 0,011  0,00893  

2936 Пыль древесная 0,00049  0,000004  

Период эксплуатации 

001   Заточной станок диам. 

200 мм 

Вулканизатор 

1 

 

1 

50 

 

100 

Труба 0007 6 0,4x0,4 13,75 2,2 20 971 810       0330 Сера диоксид 0,000001 0,0005 0,0000004  

0337 Углерод оксид 0,0000003 0,0001 0,0000001  

2902 Взвешенные частицы 0,0024 1,171 0,000432  

2930 Пыль абразивная 0,0016 0,781 0,000288  

001   Стационарный свароч-

ный пост № 1 

Стационарный свароч-

ный пост № 2 

1 

 

1 

1000 

 

670 

Труба 0008 4 0,4x0,4 5,19 0,83 20 582 830       0123 Железо (II, III) оксиды 0,0082 10,603 0,024555  

0143 Марганец и его соединения 0,00118 1,526 0,003695  

0342 
Фтористые газообразные соеди-

нения 
0,00034 0,44 0,001  

001   ДЭГ № 1 1 250 Выхлоп-

ная труба 

0010 3 0,05 543,42 1,067 380 778 797       0301 Азота (IV) диоксид 0,33333 747,241 0,3  

0304 Азот (II) оксид 0,43333 971,415 0,39  

0328 Углерод (Сажа) 0,05556 124,551 0,05  

0330 Сера диоксид 0,11111 249,08 0,1  

0337 Углерод оксид 0,27778 622,712 0,25  

1301 Акролеин 0,01333 29,882 0,012  

1325 Формальдегид 0,01333 29,882 0,012  

2754 Алканы С12-19 0,13333 298,892 0,12  

001   ДЭГ № 2 1 50 Выхлоп-

ная труба 

0011 3 0,05 697,73 1,37 526 941 619       0301 Азота (IV) диоксид 0,5 1068,153 0,09  

0304 Азот (II) оксид 0,65 1388,599 0,117  

0328 Углерод (Сажа) 0,08333 178,018 0,015  

0330 Сера диоксид 0,16668 356,08 0,03  

0337 Углерод оксид 0,41667 890,135 0,075  

1301 Акролеин 0,02 42,726 0,0036  

1325 Формальдегид 0,02 42,726 0,0036  

2754 Алканы С12-19 0,2 427,261 0,036  

003   Отстойник нефти 1 сте-

пени 

1 3672 Дыхатель-

ный кла-

пан 

0200 3,5 0,02 89,13 0,028001 20 142 91       
0415 

Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
2,43413 93298,616 0,108194  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,89954 34478,782 0,039983  

0602 Бензол 0,01175 450,37 0,000522  

0616 Диметилбензол 0,00369 141,435 0,000164  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 20 из 57 
 

   
 

П
р

о
и

зв
о

д
с
тв

о
 

Цех 

Источник выделения загрязня-

ющих веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 г
о

д
у

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

в
р

ед
н

ы
х

 в
ещ

ес
тв

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 

к
ар

те
-с

х
ем

е
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ья

 т
р

у
б

ы
, 

м
 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме, м 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
а-

н
о

в
о

к
, 

ти
п

 и
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
 п

о
 с

о
к
р

а
-

щ
ен

и
ю

 в
ы

б
р

о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

о
, 

п
о

 к
о

то
р

о
м

у
 п

р
о

и
зв

о
-

д
и

тс
я
 г

аз
о

о
ч

и
ст

к
а
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

ен
н

о
с
ти

 г
аз

о
-

о
ч

и
ст

к
о

й
, 

%
 

С
р

ед
н

еэ
к
сп

л
у

ат
ац

и
о

н
н

ая
 с

те
п

ен
ь 

о
ч

и
ст

к
и

/ 
м

ак
си

м
ал

ьн
ая

 с
те

п
ен

ь 

о
ч

и
ст

к
и

, 
%

 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а
 

Наименование вещества 

Выбросы загрязняющего веще-

ства 
Год 

до-

сти-

жения 

НДВ 

точечного ис-

точника /1-го 

конца линей-

ного источ-

ника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ши-

рина пло-

щадного ис-

точника 

Наименование 

Ко-

личе-

ство, 

шт. 

Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объёмный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа) 

Темпе-

ратура 

смеси, 

ºС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0621 Метилбензол 0,00738 282,871 0,000328  

003   Группа технологических 

резервуаров для нефти 

5 

 

18360 

 

Дыхатель-

ные кла-

пана 

0201 3,5 0,1 17,83 0,14 20 166 110 167 140     
0415 

Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
2,43413 18660,39 0,108194  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,899954 6899,176 0,039983  

0602 Бензол 0,01175 90,077 0,000522  

0616 Диметилбензол 0,00369 28,288 0,000164  

0621 Метилбензол 0,00738 56,576 0,000328  

003   Группа технологических 

резервуаров для нефти 

6 

 

22032 

 

Дыхатель-

ные кла-

пана 

0202 3,5 0,12 14,85 0,168 20 152 112 152 144     
0415 

Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
2,43413 15550,325 0,108194  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,89954 5746,669 0,039983  

0602 Бензол 0,01175 75,064 0,000522  

0616 Диметилбензол 0,00369 23,573 0,000164  

0621 Метилбензол 0,00738 47,147 0,000328  

003   Группа технологических 

резервуаров для нефти 

5 

 

18360 

 

Дыхатель-

ные кла-

пана 

0203 3,5 0,1 17,83 0,1400368 20 191 103 191 127     
0415 

Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
2,36111 18095,851 0,105102  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,87255 6687,336 0,038841  

0602 Бензол 0,0114 87,371 0,000507  

0616 Диметилбензол 0,00358 27,438 0,000159  

0621 Метилбензол 0,00716 54,875 0,000319  

003   Паровой котёл № 1 1 3672 Труба 0208 4 0,3 7,78 0,55 280 198 147       0301 Азота (IV) диоксид 0,01201 44,233 0,158763  

0304 Азот (II) оксид 0,00195 7,182 0,025777  

0328 Углерод (Сажа) 0,02781 102,424 0,367626  

0330 Сера диоксид 0,124 456,69 1,639181  

0337 Углерод оксид 0,12895 474,921 1,704616  

003   Паровой котёл № 2 1 3672 Труба 0209 6 0,3 7,36 0,52 272 126 138       0301 Азота (IV) диоксид 0,01173 45,033 0,155061  

0304 Азот (II) оксид 0,0019 7,294 0,025116  

0328 Углерод (Сажа) 0,0279 107,111 0,368816  

0330 Сера диоксид 0,1239 475,666 1,637859  

0337 Углерод оксид 0,12958 497,472 1,712944  

003   ДЭГ 1 735 Выхлоп-

ная труба 

0212 3 0,05 697,73 1,37 526 166 170       0301 Азота (IV) диоксид 0,50667 1082,402 1,34064  

0304 Азот (II) оксид 0,65867 1407,121 1,742832  

0328 Углерод (Сажа) 0,08444 180,39 0,22344  

0330 Сера диоксид 0,12413 265,18 0,44688  

0337 Углерод оксид 0,42222 901,991 1,1172  

1301 Акролеин 0,02027 43,303 0,053626  

1325 Формальдегид 0,02027 43,303 0,053626  

2754 Алканы С12-19 0,20267 432,965 0,536256  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 21 из 57 
 

   
 

П
р

о
и

зв
о

д
с
тв

о
 

Цех 

Источник выделения загрязня-

ющих веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 г
о

д
у

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

в
р

ед
н

ы
х

 в
ещ

ес
тв

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 

к
ар

те
-с

х
ем

е
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ья

 т
р

у
б

ы
, 

м
 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме, м 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
а-

н
о

в
о

к
, 

ти
п

 и
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
 п

о
 с

о
к
р

а
-

щ
ен

и
ю

 в
ы

б
р

о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

о
, 

п
о

 к
о

то
р

о
м

у
 п

р
о

и
зв

о
-

д
и

тс
я
 г

аз
о

о
ч

и
ст

к
а
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

ен
н

о
с
ти

 г
аз

о
-

о
ч

и
ст

к
о

й
, 

%
 

С
р

ед
н

еэ
к
сп

л
у

ат
ац

и
о

н
н

ая
 с

те
п

ен
ь 

о
ч

и
ст

к
и

/ 
м

ак
си

м
ал

ьн
ая

 с
те

п
ен

ь 

о
ч

и
ст

к
и

, 
%

 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а
 

Наименование вещества 

Выбросы загрязняющего веще-

ства 
Год 

до-

сти-

жения 

НДВ 

точечного ис-

точника /1-го 

конца линей-

ного источ-

ника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ши-

рина пло-

щадного ис-

точника 

Наименование 

Ко-

личе-

ство, 

шт. 

Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объёмный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа) 

Темпе-

ратура 

смеси, 

ºС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

003   Отстойники нефти 2 сте-

пени 

2 7344 Дыхатель-

ные кла-

пана 

0216 3,5 0,04 44,56 0,056 20 159 87 159 94     
0415 

Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
2,43413 46650,974 0,108194  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,89954 17240,007 0,039983  

0602 Бензол 0,01175 225,193 0,000522  

0616 Диметилбензол 0,00369 70,72 0,000164  

0621 Метилбензол 0,00738 141,44 0,000328  

002   Дыхательный клапан ре-

зервуара для бензина 

1 17520 Дыхатель-

ный кла-

пан 

0301 3 0,1 3,57 0,028 20 677 864       
0415 

Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
2,27371 87152,934 0,033549  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,84034 32210,835 0,012399  

0501 Пентилены 0,084 3219,78 0,001239  

0602 Бензол 0,07728 2962,198 0,00114  

0616 Диметилбензол 0,00974 373,341 0,000144  

0621 Метилбензол 0,07291 2794,693 0,001076  

0627 Этилбензол 0,00202 77,428 0,00003  

002   Дыхательный клапан 

группы резервуаров для 

диз.топлива 

1 26280 Дыхатель-

ный кла-

пан 

0302 3 0,1 3,57 0,028 20 684 846       0333 Сероводород 0,00003 1,15 0,000025  

2754 Алканы С12-19 0,01082 414,738 0,009057  

001   Передвижной покрасоч-

ный пост 

1 2592 Неоргани-

зованный 

источник 

6005 2    20 914 858 2 2     0616 Диметилбензол 0,1875  0,1125  

0621 Метилбензол 0,06944  0,15  

1042 Бутан-1-ол 0,02083  0,045  

1061 Этанол 0,01389  0,03  

1119 Этилцеллозольв 0,01111  0,024  

1210 Бутилацетат 0,01389  0,03  

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,00972  0,021  

2704 Бензин 0,02775  0,00999  

2748 Скипидар 0,02775  0,00999  

2752 Уайт-спирит 0,1875  0,12252  

001   Токарный станок 

Трубонарезной станок 

Фрезерный станок 

Заточной станок диам. 

300 мм 

Заточной станок диам. 

250 мм 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1800 

720 

360 

360 

 

360 

Ворота 6006 3    20 576 816 2 1     2902 Взвешенные частицы 0,01062  0,021203  

2930 Пыль абразивная 0,0048  0,006221  

001   Ванна для мойки дета-

лей 

1 365 Ворота 6007 3    20 596 827 1 2     0333 Сероводород 0,00001  0,000009  

2754 Алканы С12-19 0,00239  0,003145  

001   Зарядное устройство ак-

кумуляторов 

1 3650 Ворота 6011 2    20 999 897 1 1     
0322 

Серная кислота 
0,000005  0,000013  

001   Паяльные работы 1 582 Окно 6012 2    20 992 892 1 1     0146 Медь (II) оксид 0,0000004  0,00000031  



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 22 из 57 
 

   
 

П
р

о
и

зв
о

д
с
тв

о
 

Цех 

Источник выделения загрязня-

ющих веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 г
о

д
у

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

в
р

ед
н

ы
х

 в
ещ

ес
тв

 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 

к
ар

те
-с

х
ем

е
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ья

 т
р

у
б

ы
, 

м
 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме, м 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
а-

н
о

в
о

к
, 

ти
п

 и
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
 п

о
 с

о
к
р

а
-

щ
ен

и
ю

 в
ы

б
р

о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

о
, 

п
о

 к
о

то
р

о
м

у
 п

р
о

и
зв

о
-

д
и

тс
я
 г

аз
о

о
ч

и
ст

к
а
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 
о

б
ес

п
еч

ен
н

о
с
ти

 г
аз

о
-

о
ч

и
ст

к
о

й
, 

%
 

С
р

ед
н

еэ
к
сп

л
у

ат
ац

и
о

н
н

ая
 с

те
п

ен
ь 

о
ч

и
ст

к
и

/ 
м

ак
си

м
ал

ьн
ая

 с
те

п
ен

ь 

о
ч

и
ст

к
и

, 
%

 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а
 

Наименование вещества 

Выбросы загрязняющего веще-

ства 
Год 

до-

сти-

жения 

НДВ 

точечного ис-

точника /1-го 

конца линей-

ного источ-

ника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ши-

рина пло-

щадного ис-

точника 

Наименование 

Ко-

личе-

ство, 

шт. 

Ско-

рость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объёмный 

расход, м3/с 

(Т = 293.15 

К, Р= 101.3 

кПа) 

Темпе-

ратура 

смеси, 

ºС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с мг/нм3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0168 Олово оксид 0,0000023  0,00000042  

0184 
Свинец и его неорганические 

соединения 
0,0000043  0,00000077  

0207 Цинк оксид 0,0000178  0,0000256  

001   Отрезной станок 

УШМ 

Газорезательные работы 

1 

2 

1 

720 

2160 

1000 

Ворота 6013 3    20 585 818 2 1     0123 Железо (II, III) оксиды 0,03586  0,1291  

0143 Марганец и его соединения 0,00053  0,0019  

0301 Азота (IV) диоксид 0,01781  0,0641  

0337 Углерод оксид 0,01761  0,0634  

2902 Взвешенные частицы 0,1064  0,23315  

2930 Пыль абразивная 0,011  0,021384  

003   Неподвижные уплотне-

ния входных ниток 

Слив нефти из автоци-

стерн 

Средства перекачки 

нефтепродуктов 

Неподвижные уплотне-

ния средств перекачки 

Дренажные ёмкости 

Теплообменник 

Нефтеналивная эстакада 

1 

 

1 

 

5 

 

231 

 

2 

1 

1 

3672 

 

70 

 

18360 

 

848232 

 

7344 

3672 

1224 

Площадка 6200 2    20 155 124 100 100     
0415 

Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
0,8346  0,843265  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,30843  0,311544  

0602 Бензол 0,0040252  0,003914  

0616 Диметилбензол 0,0012911  0,0012804  

0621 Метилбензол 0,0025192  0,002661  

002   ТРК бензина 1 4380 ТРК 6501 2    20 723 855 1 1     
0415 

Смесь углеводородов предель-

ных С1-С5 
0,54813  0,060253  

0416 
Смесь углеводородов предель-

ных С6-С10 
0,20258  0,022269  

0501 Пентилены 0,02025  0,002226  

0602 Бензол 0,01863  0,002048  

0616 Диметилбензол 0,00235  0,000258  

0621 Метилбензол 0,01758  0,001932  

0627 Этилбензол 0,00049  0,000053  

002   ТРК диз.топлива 1 4380 ТРК 6502 2    20 730 853 1 1     0333 Сероводород 0,00001  0,000026  

2754 Алканы С12-19 0,00261  0,009389  
 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 23 из 57 
 

   
 

Таблица 3 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 

Код 

веще-

ства 

Наименование вещества 

Расчётная максимальная приземная 

концентрация (общая и без учёта фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек с 

максимальной призем-

ной концентрацией 

Источники, дающие 

наибольший вклад в 

макс. концентрацию 

Принадлежность 

источника (произ-

водство, цех, уча-
сток) 

в жилой 

зоне 

на границе санитарно-защит-

ной зоны 

в жилой 

зоне X/Y 

на границе 

СЗЗ X/Y 
N ист. 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Период СМР 

0123 Железо (II, III) оксиды  0,0634414/0,0253766 
 690/1180 6901  83,1 Период СМР 

  6013  14,2 Вахтовый посёлок 

0128 Кальций оксид  0,0004803/0,0001441  690/1180 6901  100 

Период СМР 0143 
Марганец и его соедине-

ния 
 0,153057/0,0015306  690/1180 6901  100 

0168 Олово оксид  0,004768/0,0009536  */* 
6901  74,2 

6012  25,8 Вахтовый посёлок 

0184 
Свинец и его неорганиче-

ские соединения 
 0,0030418/0,000003  1298/901 

6012  66,5 Вахтовый посёлок 

6901  33,5 Период СМР 

0301 
Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) 

 0,3005678/0,0601136  503/1125 

0010  26,9 Вахтовый посёлок 

0902  25 
Период СМР 

6901  22 

0011  21,2 Вахтовый посёлок 

0304 
Азот (II) оксид (Азота ок-
сид) 

 0,144479/0,0577916  503/1125 

0010  36,4 Вахтовый посёлок 

0902  33,8 Период СМР 

0011  28,7 Вахтовый посёлок 

0328 Углерод (Сажа)  0,0915191/0,0137279  503/1125 

0010  48,6 
Вахтовый посёлок 

0011  33 

0902  17,2 Период СМР 

0330 Сера диоксид  0,0370159/0,018508  503/1125 

0010  29,1 Вахтовый посёлок 

0902  27,1 Период СМР 

0011  23 Вахтовый посёлок 

0903  20,5 Период СМР 

0337 Углерод оксид  0,0106695/0,0533477  503/1125 

0010  25,2 Вахтовый посёлок 

0902  23,5 
Период СМР 

6901  22,8 

0011  19,9 Вахтовый посёлок 

0903  8,3 Период СМР 

0342 
Фтористые газообразные 
соединения 

 0,0215415/0,0004308  690/1180 
6901  88,1 Период СМР 

0008  11,9 Вахтовый посёлок 

0344 
Фториды неорганические 

плохо растворимые 
 0,0028818/0,0005764  690/1180 6901  100 Период СМР 

0616 Диметилбензол  0,8874912/0,1774982  1287/811 
6005  61,8 Вахтовый посёлок 

6901  38,2 Период СМР 

0621 Метилбензол  0,4594303/0,2756582  690/1180 6901  100 Период СМР 

0827 
Хлорэтилен 

(Винилхлорид) 
 0,003572/0,0003572  */* 6901  100 Период СМР 

1119 
2-Этоксиэтанол (Этилцел-
лозольв) 

 0,0362791/0,0253954  690/1180 6901  100 Период СМР 

1210 Бутилацетат  0,5371251/0,0537125  690/1180 6901  100 Период СМР 

1301 
Проп-2-ен-1-аль (Акро-

леин) 
 0,0587885/0,0017637  503/1125 

0010  36,7 Вахтовый посёлок 

0902  34,1 Период СМР 

0011  28,9 Вахтовый посёлок 

1325 Формальдегид  0,0352731/0,0017637  503/1125 

0010  36,7 Вахтовый посёлок 

0902  34,1 Период СМР 

0011  28,9 Вахтовый посёлок 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)  0,327219/0,1145266  690/1180 6901  100 Период СМР 

2732 Керосин  0,1380279/0,1656334  690/1180 6901  100 Период СМР 

2752 Уайт-спирит  0,2044292/0,2044292  503/1125 
6901  81,3 Период СМР 

6005  18,7 Вахтовый посёлок 

2754 Алканы С12-19  0,0458698/0,0458698  503/1125 

6901  62,2 
Период СМР 

0902  13,9 

0010  13,5 
Вахтовый посёлок 

0011  10,3 

2902 Взвешенные частицы  0,101043/0,0505215  503/1125 
6013  91,1 

Вахтовый посёлок 
6006  8,7 

2908 Пыль н/о 70-20% SiO2  0,9977096/0,2993129  690/1180 6901  100 Период СМР 

2914 

Пыль (неорганическая) 

гипсового вяжущего из 
фосфогипса с цементом 

 0,0039833/0,0019917  690/1180 6901  100 Период СМР 

2930 Пыль абразивная  0,1691892/0,0067676  503/1125 
6013  69,3 

Вахтовый посёлок 
6006  30,5 

2936 Пыль древесная  0,001569/0,0001569  690/1180 6901  100 Период СМР 

Период эксплуатации 

0333 
Сероводород (Дигидро-
сульфид) 

  
0,0026284/0,000021  503/1125 

0302  80,4 Топливо заправоч-
ный пункт (ТЗП) 6502  19,2 

0415 
Смесь углеводородов пре-
дельных С1-С5 

  

0,0356649/1,7832464  861/1190 

0301  60,6 Топливо заправоч-

ный пункт (ТЗП) 6501  8,1 

0203  6,1 ГЗУ 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 24 из 57 
 

   
 

Код 

веще-
ства 

Наименование вещества 

Расчётная максимальная приземная 

концентрация (общая и без учёта фона) 
доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек с 

максимальной призем-
ной концентрацией 

Источники, дающие 

наибольший вклад в 
макс. концентрацию 

Принадлежность 
источника (произ-

водство, цех, уча-

сток) 
в жилой 

зоне 

на границе санитарно-защит-

ной зоны 

в жилой 

зоне X/Y 

на границе 

СЗЗ X/Y 
N ист. 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0416 
Смесь углеводородов пре-

дельных С6-С10 

  

0,0219688/0,6590655  861/1190 

0301  60,6 Топливо заправоч-

ный пункт (ТЗП) 6501  8,1 

0203  6,1 производство: ГЗУ 

0501 
Пентилены (амилены - 
смесь изомеров) 

  
0,0414814/0,0622221  503/1125 

0301  82,6 Топливо заправоч-
ный пункт (ТЗП) 6501  17,4 

0602 Бензол 
  

0,1908144/0,0572443  503/1125 
0301  82,6 Топливо заправоч-

ный пункт (ТЗП) 6501  17,4 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) 

  
0,694618/0,1389236  861/1190 6005  100 Вахтовый посёлок 

0621 Метилбензол 

  

0,0994696/0,0596818  1287/811 

6005  68 Вахтовый посёлок 

0301  24 Топливо заправоч-

ный пункт (ТЗП) 6501  7,9 

0627 Этилбензол 
  

0,074896/0,0014979  503/1125 
0301  82,5 Топливо заправоч-

ный пункт (ТЗП) 6501  17,5 

2754 
Алканы С12-19 /в пере-

счете на С/ 

  

0,0168218/0,0168218  503/1125 

0010  38,4 
Вахтовый посёлок 

0011  30,3 

0302  21,1 Топливо заправоч-

ный пункт (ТЗП) 6502  10,1 

3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро-

приятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
При реализации проектных решений внедрение малоотходных и безотходных технологий 

ввиду специфики выполнения работ не представляется возможным. 

Специальным мероприятием по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух будет являться проведения пылеподавления на участках выполнения работ. 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек-

тов для объектов I и II категорий / Расчёты количества выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу в целях заполнения декларации о воздействии на окружаю-

щую среду для объектов III категории 
Согласно п. 5 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий на период строительно-монтажных работ 

рассчитываются и обосновываются в составе раздела «Охрана окружающей среды», который раз-

рабатывается в привязке к соответствующей проектной документации. 

Определение количественных и качественных характеристик выбросов вредных веществ 

проводится с применением инструментальных или расчётных (расчётно-аналитических) методов. 

Для определения количественных и качественных показателей выбросов в рамках настоя-

щего проекта применяются расчётные (расчётно-аналитические) методы определения объёмов 

выбросов от источников в соответствии с действующим методическими документами, так как 

деятельность является планируемой к реализации и проведение инструментальных измерений не 

представляется возможным. 

Расчётные (расчётно-аналитические) методы базируются на удельных технологических по-

казателях, балансовых схемах, закономерностях протекания физико-химических процессов про-

изводства, а также на сочетании инструментальных измерений и расчётных формул, учитываю-

щих параметры конкретных источников. 

3.5.1. Период СМР 
В таблице 4 представлены виды строительных материалов согласно сметной ресурсной ведо-

мости, при использовании которых возможно выделение загрязняющих веществ. 
 

Таблица 4 – Виды используемых строительных материалов, при использовании которых возможно выделение за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

Наименование материала Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 

Зем.массы м3/т 8846,42/23000,7 

Щебень строительный фр. 20-40 мм м3/т 24,4/68,32 

Щебень строительный фр. 40-80(70) мм м3/т 3,7/103,6 

Щебень чёрный фр. 10-20 мм т 60,33 

Щебень чёрный фр. 20-40 мм т 661,21 

Песок природный м3/т 220,35/572,91 

Пемза шлаковая м3/т 0,03/0,075 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 25 из 57 
 

   
 

Наименование материала Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 

ПГС м3/т 601,52/1563,952 

Цемент и сухие строительные смеси на его основе т 0,186 

Гипсовые вяжущие и сухие строительные смеси на основе гипса т 0,163 

Известь строительгная комовая т 0,220 

Опилки древесные м3/т 1,1/0,33 

Смесь асфальтобетонная т 701,1 

Битумы нефтяные т 0,144 

Праймер битумный т 0,016 

Грунтовка битумная т 0,003 

Электроды сварочные:   

- марки Э42 кг 32,2 

- марки Э46 кг 285,2 

- марки Э50А кг 129,9 

- марки АНО-4 кг 261,3 

- марки АНО-6 кг 0,4 

- марки УОНИ-13/45 кг 10,6 

Проволока сварочная кг 213,1 

Пропан-бутан кг 102,6 

Припои оловянно-свинцовые (ПОС):   

- ПОС-30 т 0,0052 

- ПОС-40 т 0,0002 

Ксилол т 0,005 

Уайт-спирит т 0,057 

Растворитель Р-4 т 0,024 

Керосин т 0,034 

Грунтовка ГФ-021 т 0,041 

Грунтовка ХС-04 т 0,055 

Грунтовка масляная т 0,027 

Шпатлевка ХВ-005 т 0,044 

Олифа т 0,041 

Эмаль ЭП-140 т 0,001 

Краска ХВ-161 т 0,215 

Краска МА-15 т 0,066 

Эмаль ПФ-115 т 0,062 

Лак ХВ-005 т 0,044 

Лак битумный БТ-123 т 0,014 

Лак электроизоляционный 318 т 0,001 

Дизельное топливо т 0,018 
 

В период реализации проектных решений будут применяться оборудование и механизмы, яв-

ляющиеся источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферный воздух при их работе: 

- компрессор передвижной – 101,2 маш./час; 

- дизельная электростанция (ДЭС) – 6,8 маш./час; 

- котёл битумный – 4,4 маш./час; 

- машина бурильно-крановая – 2,0 маш./час; 

- углошлифовальная машинка (УШМ) – 225,5 маш./час; 

- станок сверлильный – 2,4 маш./час; 

- нарезчик швов – 0,7 маш./час; 

- аппарат газовой резки – 183,8 маш./час; 

- станок для резки арматуры – 21,5 маш./час; 

- аппарат для сварки полиэтиленовых труб (ПЭТ) – 14,4 маш./час. 

ИВЗВ № 0901 – Выхлопная труба компрессора 
Список литературы: 

Методика расчёта нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок (приложение № 9 

к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён на основании п. 4 Приложения 

1 к Методике, т.е. на основании оценочных величин среднецикловых выбросов согласно таблице 4 «Оце-

ночные значения среднецикловых выбросов на 1 кг топлива для стационарных дизельных установок»: 
 

Код ЗВ Компонент Оr Оценочные значения среднециклового выброса е’
y, г/кг топлива 

1 2 3 

0301 Двуокись азота NO2 30 

0304 Окись азота NO 39 

0328 Сажа C 5 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 

0337 Окись углерода CO 25 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 26 из 57 
 

   
 

Код ЗВ Компонент Оr Оценочные значения среднециклового выброса е’
y, г/кг топлива 

1 2 3 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 
 

Исходя из вышеизложенного, расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был про-

изведён по следующим формулам: 

Мт/год =
еy

′ ×Gт/год

1000
, где 

где: еy
′  – оценочные значения среднециклового выброса топлива, г/кг; 

Gт/год – годовой расход топлива, т/год. 

Мг/сек =
еy

′ ×Gт/год×1000

Тч/год×3600
, где 

где: Тч/год – время работы технологического оборудования, ч/год. 
 

Расход топлива для компрессора принимается равный 10,0 л/час (7,7 кг/час). 
 

Расчёт представлен в таблице: 
Код 

ЗВ 
Компонент Оr 

Оценочные значения среднециклового 

выброса е𝑦
′ , г/кг топлива 

Годовой расход топ-

лива, Gт/год 

Время работы, 

Тт/год 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0301 Двуокись азота NO2 30 

0,78 101,2 

0,06423 0,0234 

0304 Окись азота NO 39 0,0835 0,03042 

0328 Сажа C 5 0,0107 0,0039 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,02141 0,0078 

0337 Окись углерода CO 25 0,05352 0,0195 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00257 0,000936 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00257 0,000936 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 0,02569 0,00936 
 

Итого выбросы от ИВЗВ № 0901: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,06423 0,0234 

0304 Азота оксид 0,0835 0,03042 

0328 Углерод (Сажа) 0,0107 0,0039 

0330 Сера диоксид 0,02141 0,0078 

0337 Углерод оксид 0,05352 0,0195 

1301 Акролеин 0,00257 0,000936 

1325 Формальдегид 0,00257 0,000936 

2754 Алканы С12-19 0,02569 0,00936 

ИВЗВ № 0902 – Выхлопная труба ДЭС 
Список литературы: 

Методика расчёта нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок (приложение № 9 

к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён аналогично ИВЗВ № 0901. 

Расход топлива для ДЭС принимается 5,5 л/час (4,23 кг/час). 
 

Расчёт представлен ниже в таблице: 
Код 

ЗВ 
Компонент Оr 

Оценочные значения среднециклового 

выброса е𝑦
′ , г/кг топлива 

Годовой расход топ-

лива, Gт/год 

Время работы, 

Тт/год 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0301 Двуокись азота NO2 30 

0,029 6,8 

0,03554 0,00087 

0304 Окись азота NO 39 0,0462 0,001131 

0328 Сажа C 5 0,00592 0,000145 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,01185 0,00029 

0337 Окись углерода CO 25 0,02962 0,000725 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00142 0,000035 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00142 0,000035 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 0,01422 0,000348 
 

Итого выбросы от ИВЗВ № 0902: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,03554 0,00087 

0304 Азота оксид 0,0462 0,001131 

0328 Углерод (Сажа) 0,00592 0,000145 

0330 Сера диоксид 0,01185 0,00029 

0337 Углерод оксид 0,02962 0,000725 

1301 Акролеин 0,00142 0,000035 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 27 из 57 
 

   
 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 
1 2 3 4 

1325 Формальдегид 0,00142 0,000035 

2754 Алканы С12-19 0,01422 0,000348 

ИВЗВ № 0903 – Труба котла битумного 
Список литературы: 

Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами котлоагрегатов малой и средней мощ-

ности (приложение № 43 к приказу Министра охраны окружающей среды от 29 ноября 2010 года № 298) 

 

В качестве топлива при разогреве битума в битумном котле предусматривается использо-

вать дизельное топливо. При сжигании диз.топлива происходит выделение: углерода оксида, 

азота оксидов (азота диоксид и азота оксид), углерод (твёрдые вещества) и серы диоксида. 

1. Расчёт выбросов твёрдых частиц летучей золы и недогоревшего топлива (т/год, г/с), вы-

брасываемых в атмосферу с дымовыми газами котлоагрегатов в единицу времени при сжигании 

твёрдого топлива и мазута, выполняется по формуле: 

Птв = В × Аr × χ × (1 − ηз), (2) 
где: В – расход натурального топлива (т/год, г/с); 

Ar – зольность топлива в рабочем состоянии (%); 
ηз – доля твёрдых частиц, улавливаемых в золоуловителях; 

𝜒 =
аун

100−Гун
; 

аун – доля золы топлива в уносе (%); 

Гун – содержание горючих в уносе (%). 
 

2. Расчёт выбросов оксидов серы в пересчёте на SO2 (т/год, т/ч, г/с), выбрасываемых в ат-

мосферу с дымовыми газами котлоагрегатов в единицу времени, выполняется по формуле: 

ПSO2
= 0,02 × В × Sr × (1 − ηSO2

′ ) × (1 − ηSO2

″ ), (3) 
где: В – расход натурального твёрдого и жидкого (т/год, т/ч, г/с) и газообразного (тыс. м3/год, тыс. м3/ч, л/с) топлива; 

Sr – содержание серы в топливе в рабочем состоянии (%; для газообразного топлива мг/м3); 

𝜂𝑆𝑂2

′  – доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива; 

𝜂𝑆𝑂2

"  – доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителе. 
 

3. Расчёт выбросов углерода в единицу времени (т/год, г/с) выполняется по формуле: 

ПСО = 0,001 × B × Qi
r × KCO × (1 −

q4

100
), (7) 

где: В – расход топлива (т/год, тыс. м3/год, г/с, л/с); 

Qr
i – низшая теплота сгорания топлива в рабочем состоянии (МДж/кг); 

КСО – количество оксида углерода на единицу теплоты, выделяющейся при горении топлива (кг/ГДж); 

q4 – потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива (%). 
 

4. Количество оксидов азота (в пересчёте на NO2), выбрасываемых в единицу времени 

(т/год, г/с), рассчитывается по формуле: 

ПNO2
= 0,001 × B × Qi

r × KNO2
× (1 − β), (8) 

где: B – расход натурального топлива за рассматриваемый период времени (т/год, тыс. м3/год, г/с, л/с); 

Qr
i– теплота сгорания натурального топлива (МДж/кг); 

KNO2 – параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся из 1 ГДж тепла (кг/ГДж); 

β – коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов оксидов азота в результате применения технических решений. 
 

Суммарные выбросы оксидов азота (NOx) разделяются на диоксид азота и оксид азота со-

гласно п. 26 Методики определения нормативов эмиссий: 

МNO = 0,13 ×
NO2

0,8
 

 

Время работы согласно сметной документации составляет 4,4 маш./часов, расход дизель-

ного топлива – 0,018 тонн. 
 

Расчёт выбросов от битумного котла представлен ниже в таблице: 
B 

Qr, МДж/кг Ar, % Sr, % η3 χ 𝜂𝑆𝑂2

′  𝜂𝑆𝑂2

"  q4 KCO, кг/ГДж KNO2, кг/ГДж 

Загрязняющее вещество 

г/с т/год название код 
Выбросы 

г/сек т/год 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1,1 0,018 42,75 0,025 0,3 0 0,010 0,02 0 0,5 0,16 0,1 

Азота диоксид 0301 0,0047 0,000077 

Азота оксид 0304 0,00076 0,000013 

Углерод (сажа) 0328 0,00028 0,000005 

Сера диоксид 0330 0,00647 0,000106 

Углерод оксид 0337 0,00749 0,000123 
 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 0903: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид 0,0047 0,000077 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 28 из 57 
 

   
 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 
1 2 3 4 

0304 Азота оксид 0,00076 0,000013 

0328 Углерод (Сажа) 0,00028 0,000005 

0330 Сера диоксид 0,00647 0,000106 

0337 Углерод оксид 0,00749 0,000123 

ИВЗВ № 6901 – Участок проведения СМР 

Источник выделения № 6901-01 – Земляные работы и использование инертных материалов 
Список литературы: 

1. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

2. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 13 к приказу Министра 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

3. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

(приложение № 11 к приказу Министра окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 
 

Объёмы пылевыделений рассчитывается по формуле: 

Q =
k1×k2×k3×k4×k5×k7×B′×G×106

3600
× (1 − η), г/с 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (максимальная скорость ветра); 

k4 – коэффициент, учитывающий степень защищённости узла от внешних воздействий; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/час; 

η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 
 

Валовой выброс пыли при пересыпке рассчитывается по формуле: 

Мгод = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B′  × Gгод × (1 − η) , т/год, 
где: k1, k2, k4, k5, k7, В' – коэффициенты, аналогичные вышеуказанным; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (среднегодовая скорость ветра); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала; 
В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, тонн/год. 
 

При пересыпке материалов на открытом воздухе применяется коэффициент гравитацион-

ного оседания равный 0,4 (применяется к максимально-разовым выбросам). 
 

Расчёт пылевыделения представлен в таблице: 

Вид материала k1 k2 
k3 

k4 k5 k7 k8 k9 B’ ɳ 
G 

Код ЗВ 
Выброс ЗВ 

макс. год т/час т/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Зем.массы 0,05 0,02 1,4 1,2 0,5 0,1 0,8 1,0 0,2 0,6 0,8 65,0 23000,7 2908 0,04853 0,026497 

Щебень стр. фр. 

20-40 мм 
0,02 0,01 1,4 1,2 0,5 0,1 0,5 1,0 0,1 0,6 0 20,0 68,32 2908 0,00933 0,000025 

Щебень стр. фр. 
40-80(70) мм 

0,02 0,01 1,4 1,2 0,5 0,1 0,4 1,0 0,1 0,6 0 20,0 103,6 2908 0,00747 0,00003 

Щебень чёрный 

фр. 10-20 мм 
0,03 0,015 1,4 1,2 0,5 0,1 0,5 1,0 0,1 0,6 0 20,0 60,33 2908 0,021 0,000049 

Щебень чёрный 
фр. 20-40 мм 

0,02 0,01 1,4 1,2 0,5 0,1 0,5 1,0 0,1 0,6 0 50,0 661,21 2908 0,02333 0,000238 

Песок природный 0,1 0,05 1,4 1,2 0,5 0,1 0,8 1,0 0,1 0,6 0 50,0 572,91 2908 0,93333 0,00825 

Пемза шлаковая 0,03 0,06 1,4 1,2 0,5 0,1 0,7 1,0 1,0 0,6 0 0,075 0,075 2908 0,00044 0,000003 

ПГС 0,03 0,04 1,4 1,2 0,5 0,1 0,6 1,0 0,1 0,6 0 50,0 1563,952 2908 0,168 0,004054 

Цемент и сух. стр. 

смеси на его 

основе 

0,04 0,03 1,4 1,2 0,5 1,0 1,0 1,0 1,0 0,5 0 0,05 0,186 2908 0,00233 0,000067 

Гипсовые 
вяжущие и сух. 

стр. смеси на 

основе гипса 

0,08 0,04 1,4 1,2 0,5 1,0 1,0 1,0 1,0 0,5 0 0,05 0,163 2914 0,00622 0,000156 

Известь стр. 

комовая 
0,04 0,02 1,4 1,2 0,5 0,4 0,6 1,0 1,0 0,6 0 0,05 0,220 0128 0,00045 0,000015 

Опилки древесные 0,04 0,01 1,4 1,2 0,5 0,1 0,8 1,0 1,0 0,6 0 0,33 0,33 2936 0,00049 0,000004 
 

ИТОГО выбросы от ИВ № 6901-01: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 0,00045 0,000015 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,93333 0,039213 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 29 из 57 
 

   
 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 
1 2 3 4 

2914 
Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цемен-

том 
0,00622 0,000156 

2936 Пыль древесная 0,00049 0,000004 

 

Источник выделения № 6901-02 – Сварочные и паяльные работы 
Список литературы: 

Методика расчёта выбросов загрязняющих атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов) 

(РНД 211.2.02.03-2004) 
 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в процессах 

сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

Мгод =
Bгод×Кm

x

106
× (1 − η), т/год 

где: Bгод – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 

Кm
x – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

 – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа технологических агрегатов. 
 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессах сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

Mсек =
Km

x ×Bчас

3600
× (1 − η), г/с 

где: Bчас – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учётом дискретности работы оборудования, кг/час; 
 

Расчёт выделений ЗВ от сварочных работ представлен в таблице: 
Вид сварки/ 

применяемые материалы и сырье 

Расход Код 

ЗВ 
𝐾𝑚

𝑥 , г/кг  
Выброс ЗВ 

Вчас, кг/год Вгод, кг/год г/сек тонн 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки Э42 (по 

аналогу – АНО-6) 
1,5 32,2 

0123 14,97 
0 

0,00624 0,000482 

0143 1,73 0,00072 0,000056 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки Э46 (по 
аналогу – АНО-4) 

1,5 285,2 

0123 15,73 

0 

0,00655 0,004486 

0143 1,66 0,00069 0,000473 

2908 0,41 0,00017 0,000117 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки Э50А (по 
аналогу – УОНИ-13/55) 

1,5 129,9 

0123 13,9 

0 

0,00579 0,001806 

0143 1,09 0,00045 0,000142 

0301 2,7 0,00113 0,000351 

0337 13,3 0,00554 0,001728 

0342 0,93 0,00039 0,000121 

0344 1,0 0,00042 0,00013 

2908 1,0 0,00042 0,00013 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки АНО-4 1,5 261,3 

0123 15,73 

0 

0,00655 0,00411 

0143 1,66 0,00069 0,000434 

2908 0,41 0,00017 0,000107 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки АНО-6 1,5 0,4 
0123 14,97 

0 
0,00624 0,000006 

0143 1,73 0,00072 0,000001 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки УОНИ-
13/45 

1,5 10,6 

0123 10,69 

0 

0,00445 0,000113 

0143 0,92 0,00038 0,00001 

0301 1,5 0,00063 0,000016 

0337 13,3 0,00554 0,000141 

0342 0,75 0,00031 0,000008 

0344 3,3 0,00138 0,000035 

2908 1,4 0,00058 0,000015 

Дуговая металлизация при применении проволоки сварочной 2,0 213,1 

0123 38,0 

0 

0,02111 0,008098 

0143 1,48 0,00082 0,000315 

2908 0,16 0,00009 0,000034 

Газовая сварки стали пропан-бутановой смесью 2,0 102,6 0301 15,0 0 0,00833 0,001539 

 

Валовый выброс при проведении газорезательных работ определяется по формуле: 

Mгод =
Kx×T

106
× (1 − η), т/год 

где: Кх – удельный показатель выброса вещества «х», на единицу времени работы оборудования, при толщине разрезаемого металла , г/час; 

Т – время работы одной единицы оборудования, час/год; 

 – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа технологических агрегатов. 
 

Максимальный разовый выброс при проведении газорезательных работ определяется по формуле: 

𝑀сек =
𝐾𝑥

3600
× (1 − 𝜂), г/сек 

 

Расчёт выделений ЗВ от газорезательных работ представлен в таблице: 

Вид резки Т, ч/год 
Код 

ЗВ 
𝐾𝑥 , г/час  

Выброс ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

Газовая резка стали углеродистой до 5 мм 183,8 
0123 72,9 

0 
0,02025 0,013399 

0143 1,1 0,00031 0,000202 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 30 из 57 
 

   
 

Вид резки Т, ч/год 
Код 

ЗВ 
𝐾𝑥 , г/час  

Выброс ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0301 49,5 0,01375 0,009098 

0337 39,0 0,01083 0,001768 

 
Список литературы: 

Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (Приложение № 3 к Приказу 

Министра ООС РК от 18 апреля 2008 года № 100-п) 
 

Согласно таблице 4.8 «Удельные выделения загрязняющих веществ при пайке и лужении 

максимально-разовые выбросы при использовании припоев составляют: 

– ПОС-30: свинец и его соединения – 7,5х10-6 г/сек, олова оксид – 3,3х10-6 г/сек; 

– ПОС-40: свинец и его соединения – 5,0х10-6 г/сек, олова оксид – 3,3х10-6 г/сек. 

Валовые выбросы определяются по формуле: 
Мгод = 𝑞 × 𝑡 × 3600 × 10−6,  т/год 

где: q – удельные выделения свинца и оксидов олова, г/сек (таблица 4.8); 
t – «чистое» время работы паяльником в год, час/год. 

 

Вид припоя: ПОС-30 

Расход сварочных материалов, т/год, B = 0.0052 

«Чистое» время работы паяльником, ч/год, t = 52 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчёте на олово/ 

Максимальный разовый выброс, г/с, q = 3.3 * 10-6 

Валовый выброс, т/год, Mгод = q * t * 3600 * 10-6 = 0.0000033 * 52 * 3600 * 10-6 = 0.0000006 
 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения 

Максимальный разовый выброс, г/с, q = 7.5 * 10-6 

Валовый выброс, т/год, Mгод = q * t * 3600 * 10-6 = 0.0000075 * 52 * 3600 * 10-6 = 0.0000014 

 

Вид припоя: ПОС-40 

Расход сварочных материалов, т/год, B = 0.0002 

«Чистое» время работы паяльником, ч/год, t = 2 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчёте на олово/ 

Максимальный разовый выброс, г/с, q = 3.3 * 10-6 

Валовый выброс, т/год, Mгод = q * t * 3600 * 10-6 = 0.0000033 * 2 * 3600 * 10-6 = 0.00000002 
 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения 

Максимальный разовый выброс, г/с, q = 5.0 * 10-6 

Валовый выброс, т/год, Mгод = q * t * 3600 * 10-6 = 0.000005 * 2 * 3600 * 10-6 = 0.00000004 

 
Список литературы: 

Методика расчёта выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами (Приложение № 5 

к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М𝑖 = 𝑞𝑖 × N, т/год 
где: qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку, 

N – количество сварок в течение года. 
 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

𝑄i =
M𝑖×106

T×3600
× (1 − η), г/сек 

где: Т – годовое время работы оборудования, часов. 
 

Расчётное количество стыков – 144 штук, 10 стыков в час, 14,4 часа в год. 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 0.009 * 144 / 106 = 0.0000013 

Максимальный разовый выброс, г/с, Мсек = 0.0000013 * 106 / 14.4 * 3600 = 0.00003 
 

Примесь: 0827 Хлорэтен (винил хлористый) 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 0.0039 * 144 / 106 = 0.0000006 

Максимальный разовый выброс, г/с, Мсек = 0.0000006 * 106 / 14.4 * 3600 = 0.00001 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 31 из 57 
 

   
 

ИТОГО выбросы от ИВ № 6901-02: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0123 Железо (II, III) оксиды 0,07718 0,0325 

0143 Марганец и его соединения  0,00478 0,001633 

0168 Олово оксид /в пересчёте на олово/ 0,0000066 0,00000062 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0,000008 0,00000144 

0301 Азота диоксид 0,02384 0,011004 

0337 Углерод оксид 0,02194 0,0090383 

0342 Фтористые газообразные соединения 0,0007 0,000129 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0018 0,000165 

0827 Хлорэтен (винил хлористый) 0,00001 0,0000006 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,00143 0,000403 

 

Источник выделения № 6901-03 – Покрасочные работы и использование битумных материалов 
Список литературы: 

Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по ве-

личинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 год. 
 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается: 

Мокр
х =

mф×fр×δр
′ ×δх

106
× (1 − η), т/год 

где: mф – фактический годовой расход ЛКМ (т); 

fр – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.); 

δ’p – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.); 
δх – содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.); 

η – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается: 

Мокр
х =

mм×fр×δр
′ ×δх

106×3.6
× (1 − η), г/с 

где: mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учётом дискретности работы оборудования (кг/час). 
 

Расчёт выбросов от использования ЛКМ представлен в таблице: 

Вид ЛКМ 
Расход ЛКМ 

fр, % мас. Код ЗВ Наименование ЗВ δ’p, % мас δх, % мас 
Выброс ЗВ 

кг/час т/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

Ксилол 1,0 0,005 100 0616 Ксилол 100 100 0,27778 0,005 

Уайт-спирит 1,0 0,057 100 2752 Уайт-спирит 100 100 0,27778 0,057 

Растворитель Р-4 1,0 0,024 100 

0621 Толуол 

100 

62 0,17222 0,01488 

1210 Бутилацетат 12 0,03333 0,00288 

1401 Ацетон 26 0,07222 0,00624 

Керосин 1,0 0,034 100 2732 Керосин 100 100 0,27778 0,034 

Грунтовка ГФ-021 3,0 0,041 45 0616 Ксилол 100 100 0,375 0,01845 

Грунтовка ХС-04 (по аналогу – ХС-

010) 
3,0 0,055 67 

0621 Толуол 

100 

62 0,34617 0,022847 

1210 Бутилацетат 12 0,067 0,004422 

1401 Ацетон 26 0,14517 0,009581 

Грунтовка масляная 3,0 0,027 12 2752 Уайт-спирит 100 100 0,1 0,00324 

Шпатлевка ХВ-005 4,0 0,044 67 

0621 Толуол 

100 

62,1 0,4623 0,018307 

1210 Бутилацетат 12,1 0,09008 0,003567 

1401 Ацетон 25,8 0,19207 0,007606 

Олифа 3,0 0,041 40 2752 Уайт-спирит 100 100 0,33333 0,0164 

Эмаль ЭП-140 1,0 0,001 53,5 

0616 Ксилол 

100 

32,78 0,04871 0,000175 

0621 Толуол 4,86 0,00722 0,000026 

1119 Этилцеллозольв 28,66 0,04259 0,000153 

1401 Ацетон 33,7 0,05008 0,00018 

Краска ХВ-161 (по аналогу – ХВ-124) 3,0 0,215 27 

0621 Толуол 

100 

62 0,1395 0,035991 

1210 Бутилацетат 12 0,027 0,006966 

1401 Ацетон 26 0,0585 0,015093 

Краска масляная МА-15 3,0 0,066 12 2752 Уайт-спирит 100 100 0,1 0,00792 

Эмаль ПФ-115 3,0 0,062 45 
0616 Ксилол 

100 
50 0,1875 0,01395 

2752 Уайт-спирит 50 0,1875 0,01395 

Лак ХВ-005 3,0 0,044 67 

0621 Толуол 

100 

62,1 0,34673 0,018307 

1210 Бутилацетат 12,1 0,06756 0,003567 

1401 Ацетон 25,8 0,14405 0,007606 

Лак битумный БТ-123 (по БТ-99) 2,5 0,014 56 
0616 Ксилол 

100 
96 0,37333 0,007526 

2752 Уайт-спирит 4 0,01556 0,000314 

Лак электроизоляционный 318 0,1 0,001 63 2752 Уайт-спирит 100 100 0,0175 0,00063 

 
Список литературы: 

Методика расчёта выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 

заводов. Приказ Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п (приложение 12). 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 32 из 57 
 

   
 

Материал: битумные материалы 

Выброс загрязняющего вещества принят 1 кг на 1 т битума. 

Масса битумных материалов принята исходя из содержания битума в асфальтобетонной смеси 

равной 7,5% и массы всех применяемых битумных материалов. 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Углеводороды предельные С12-С19) /в пересчёте на С/ 

Объем разогрева битума, т/год, MY = 52.75 

Время работы установки, часов в год, Т = 290 

Валовый выброс ЗВ, тонн, M = 0.001*MY = 0.001 * 52.75 = 0.05275 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/с, G = М*106/Т*3600 = 0.05275*106/290*3600 = 0.05053 
 

ИТОГО выбросы от ИВ № 6901-03: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Ксилол) 0,375 0,045101 

0621 Метилбензол (тоулол) 0,4623 0,110358 

1119 Этилцеллозольв 0,04259 0,000153 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 0,09008 0,021402 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,19207 0,046306 

2732 Керосин 0,27778 0,034 

2752 Уайт-спирит 0,33333 0,099454 

2754 2754 Алканы С12-19 0,05053 0,05275 

 

Источник выделения № 6901-04 – Работа оборудования и техники 
Список литературы: 

Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Выбросы пыли при работе бурильно-крановой машины рассчитываются как выбросы при 

бурении пневматическим бурильным молотком мокрым способом по формуле: 

𝑄3 =
𝑛×𝑧×(1−𝜂)

3600
, г/с 

где: п – количество единовременно работающих буровых станков = 1; 

z – количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/ч = 18, 

η – эффективность системы пылеочистки, в долях = 0. 
 

Q3 = (1*18*(1-0))/3600 = 0,005 г/сек 
 

Время работы бурильно-крановой машины составляет 2,0 маш./часов. Следовательно, го-

довой объем выбросов пыли составляет: 

Мгод = 0,005 * 2,0 * 3600 * 10-6 = 0,000036 т/год 
 

Список литературы: 

Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величи-

нам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 
 

Зачистка (шлифование) осуществляется УШМ с применением специальных дисков для шли-

фовки металлов. 

Технологическая операция: грубое шлифование 

Вид оборудования: УШМ (принято по аналогии – станки шлифовальные) 

Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 225.5 

Число станков данного типа, штук, N = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с, GV = 0.126 

Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.126*225.5*1/106 = 0.020457 

Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.126*1 = 0.0252 
 

Примесь: 2930 Пыль абразивная 

Удельный выброс, г/с, GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.055*225.5*1/106 = 0.00893 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 33 из 57 
 

   
 

Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.055*1 = 0.011 

 

Технологическая операция: обработка деталей 

Вид оборудования: станок сверлильный 

Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 2.4 

Число станков данного типа, штук, N = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с, GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.007*2.4*1/106 = 0.000012 

Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.007*1 = 0.0014 
 

Технологическая операция: обработка деталей 

Вид оборудования: нарезчик швов (по аналогу фрезерные специальные) 

Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 0.7 

Число станков данного типа, штук, N = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с, GV = 0.0057 

Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.0057*0.7*1/106 = 0.000003 

Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.0057*1 = 0.00114 
 

Технологическая операция: обработка деталей 

Вид оборудования: станок для резки арматуры (по аналогу – отрезной станок) 

Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 21.5 

Число станков данного типа, штук, N = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с, GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.203*21.5*1/106 = 0.003142 

Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.203*1 = 0.0406 
 

ИТОГО выбросы от ИВ № 6901-04: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2902 Взвешенные частицы 0,06834 0,023614 

2930 Пыль абразивная 0,011 0,00893 
 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ на период строительства (СМР) составят – 

0,63648596 т/год, 3,4052846 г/сек. 

3.5.2. Период эксплуатации ТЗП 

ИВЗВ № 0301 – Дыхательный клапан резервуара для бензина 
Список литературы: 

Методические указания расчёта выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродук-

тов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө. 
 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров АЗС рассчитываются по формуле: 

М =
(Ср

max×Vсл)

t
, г/с 

где: Vсл – объём слитого нефтепродукта (м3) из автоцистерны в резервуар АЗС; 
Сp

max – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от 

их конструкции и климатической зоны, в которой расположена АЗС, г/м3 (согласно Приложения 15 и 17); 

t – среднее время слива заданного объёма (Vсл) нефтепродукта, с. 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 34 из 57 
 

   
 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке рассчитываются как 

сумма выбросов из резервуаров (Gзак) и выбросов от проливов нефтепродуктов на поверхность(Gпр.р.). 
Gр = Gзак + Gпр.р. 

 

Значение Gзак. вычисляется по формуле: 
Gзак = (Ср

оз × Qоз + Ср
вл × Qвл) × 10−6, т/год 

где: Ср
оз, Ср

вл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и весенне-

летний период соответственно, г/м3 (согласно Приложения 15). 
 

Значение Gпр.р вычисляется по формуле: 
Gпр.р. = 0.5 × J × (Qоз + Qвл) × 10−6, т/год 

где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 125, дизтоплив = 50, масел = 12.5. 
 

Выбросы паров нефтей и бензинов по группам углеводородов (предельных и непредельных), 

бензола, толуола, этилбензола, ксилола, сероводорода и др. рассчитываются по формулам: 

• максимальные выбросы i-го загрязняющего вещества: Mi =
M×Ci

100
, г/с 

• годовые выбросы: Gi =
G×Ci

100
, т/год 

где: Сi – концентрация i-го загрязняющего вещества, % мас. 
 

Расчёт выделений ЗВ при сливе бензина в резервуар представлен в таблице: 

Сp
max, г/м3 Vсл, м

3 t, с Ср
оз, г/м3 Ср

вл, г/м3 J Qоз, м
3 Qвл, м

3 Код ЗВ Наименование ЗВ Сi, % мас. 
Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

480,0 4,2 600 210,2 255,0 125 84 84 

0415 Углеводороды С1-5 67,67 2,27371 0,033549 

0416 Углеводороды С6-10 25,01 0,84034 0,012399 

0501 Пентилены (Амилены) 2,5 0,084 0,001239 

0602 Бензол 2,30 0,07728 0,00114 

0616 Ксилол 0,29 0,00974 0,000144 

0621 Толуол 2,17 0,07291 0,001076 

0627 Этилбензол 0,06 0,00202 0,00003 
 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 0301: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0415 Углеводороды С1-5 2,27371 0,033549 

0416 Углеводороды С6-10 0,84034 0,012399 

0501 Пентилены (Амилены) 0,084 0,001239 

0602 Бензол 0,07728 0,00114 

0616 Ксилол 0,00974 0,000144 

0621 Толуол 0,07291 0,001076 

0627 Этилбензол 0,00202 0,00003 

ИВЗВ № 0302 – Дыхательный клапан группы резервуаров для диз.топлива 
Список литературы: 

Методические указания расчёта выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродук-

тов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө. 
 

Расчёт выделений ЗВ при сливе дизельного топлива в резервуары проведены аналогично 

ИВЗВ № 0301 и представлен в таблице: 

Сp
max, г/м3 Vсл, м

3 t, с Ср
оз, г/м3 Ср

вл, г/м3 J Qоз, м
3 Qвл, м

3 Код ЗВ Наименование ЗВ 
Сi, % 
мас. 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1,55 4,2 600 0,80 1,10 50 175 175 
0333 Сероводород 0,28 0,00003 0,000025 

2754 Алканы С12-19 99,72 0,01082 0,009057 
 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 0302: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,00003 0,000025 

2754 Алканы С12-19 /в пересчёте на С/ 0,01082 0,009057 

 

ИВЗВ № 6501 – Топливораздаточная колонка (ТРК) бензина 
Список литературы: 

Методические указания расчёта выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродук-

тов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө. 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 35 из 57 
 

   
 

Для максимальных (разовых) выбросов ЗВ при заполнении баков автомобилей через ТРК 

расчёты проводятся по формуле: 

Мб.а/м =
Vсл.×Сб.а/м

мах

3600
, г/с 

где: Мб.а/м – максимальные (разовые) выбросы паров нефтепродуктов при заполнении баков автомашин, г/с;  
Vсл – фактический максимальный расход топлива через ТРК (с учётом пропускной способности ТРК), м3/ч. При отсутствии этих данных 

допускается использовать максимальную производительность ТРК, л/мин, с последующим переводом в м3/ч. 

Сmax
б.а/м– максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/м3. 

 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от ТРК при заправке рассчитываются как сумма 

выбросов из баков автомобилей (Gб.а.) и выбросов от проливов нефтепродуктов на поверхность (Gпр.а): 
Gтрк = Gб.а.+Gпр.а., т/год 

 

Значение Gб.а. рассчитывается по формуле: 
Gб.а. = (Сб

оз × Qоз + Сб
вл × Qвл) × 10−6, т/год 

где: 𝐶б
оз, Сб

вл – концентрации паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомобилей в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно (согласно Приложения 15). 
 

Значение Gпр.а вычисляется по формуле: 
Gпр.а = 0.5 × J × (Qоз + Qвл) × 10−6, т/год 

 

Выбросы паров нефтей и бензинов по группам углеводородов (предельных и непредель-

ных), бензола, толуола, этилбензола, ксилола, сероводорода и др. рассчитываются по формулам: 

• максимальные выбросы i-го загрязняющего вещества: Mi =
M×Ci

100
, г/с 

• годовые выбросы: Gi =
G×Ci

100
, т/год 

где: Сi – концентрация i-го загрязняющего вещества, % мас. 
 

Расчёт выделений ЗВ при заправке автотранспорта бензином через ТРК представлен в таблице: 

Сб.а/м
max, г/м3 

Vсл, 

м3/час 
Сб

оз, г/м3 Сб
вл, г/м3 J Qоз, м

3 Qвл, м
3 Код ЗВ Наименование ЗВ Сi, % мас. 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

972,0 3,0 420,0 515,0 125 84 84 

0415 Углеводороды С1-5 67,67 0,54813 0,060253 

0416 Углеводороды С6-10 25,01 0,20258 0,022269 

0501 Пентилены (Амилены) 2,5 0,02025 0,002226 

0602 Бензол 2,30 0,01863 0,002048 

0616 Ксилол 0,29 0,00235 0,000258 

0621 Толуол 2,17 0,01758 0,001932 

0627 Этилбензол 0,06 0,00049 0,000053 
 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 6501: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0415 Углеводороды С1-5 0,54813 0,060253 

0416 Углеводороды С6-10 0,20258 0,022269 

0501 Пентилены (Амилены) 0,02025 0,002226 

0602 Бензол 0,01863 0,002048 

0616 Ксилол 0,00235 0,000258 

0621 Толуол 0,01758 0,001932 

0627 Этилбензол 0,00049 0,000053 

 

ИВЗВ № 6502 – Топливораздаточная колонка диз.топлива 
Список литературы: 

Методические указания расчёта выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродук-

тов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө. 
 

Расчёт выделений ЗВ при заправке автотранспорта диз.топливом через ТРК проводился 

аналогично ИВЗВ № 6009 и представлен в таблице: 

Сб.а/м
max, г/м3 

Vсл, 

м3/час 

Сб
оз, 

г/м3 

Сб
вл, 

г/м3 
J 

Qоз, 
м3 

Qвл, 
м3 

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Сi, % мас. 
Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3,14 6,0 1,6 2,2 50 175 175 
0333 Сероводород 0,28 0,00001 0,000026 

2754 Алканы С12-19 99,72 0,00522 0,009389 
 

ИТОГО выбросы от ИВЗВ № 6502: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,00001 0,000026 

2754 Алканы С12-19 /в пересчёте на С/ 0,00522 0,009389 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 36 из 57 
 

   
 

 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ на период дальнейшей эксплуатации составят – 

0,157113 т/год, 4,23307 г/сек. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в ходе реализации намечаемой деятель-

ности, представлен в таблице 5. 
 

Таблица 5 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на пе-

риод строительства представлено в таблице 6. 
 

Таблица 6 – Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
 

номер источника загрязнения наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Декларируемый год – 2024 год – период строительства (СМР) 

0901 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,06423 0,0234 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0835 0,03042 

Углерод (Сажа) 0,0107 0,0039 

Сера диоксид 0,02141 0,0078 

Углерод оксид 0,05352 0,0195 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00257 0,000936 

Формальдегид (Метаналь) 0,00257 0,000936 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,02569 0,00936 

0902 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,03554 0,00087 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0462 0,001131 

Углерод (Сажа) 0,00592 0,000145 

Сера диоксид 0,01185 0,00029 

Углерод оксид 0,02962 0,000725 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р., 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс вещества,  Значение 

M/ЭНК г/с т/год, (M) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Период СМР 

0123 Железо (II, III) оксиды     0,04   3 0,07718 0,0325 0,8125 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь)       0,3   0,00045 0,000015 0,00005 

0143 Марганец и его соединения   0,01 0,001   2 0,00478 0,001633 1,633 

0168 Олово оксид     0,02   3 0,0000066 0,00000062 0,000031 

0184 Свинец и его неорганические соединения   0,001 0,0003   1 0,000008 0,00000144 0,0048 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)   0,2 0,04   2 0,12831 0,035351 0,883775 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0,4 0,06   3 0,13046 0,031564 0,52606667 

0328 Углерод (Сажа)   0,15 0,05   3 0,0169 0,00405 0,081 

0330 Сера диоксид   0,5 0,05   3 0,03973 0,008196 0,16392 

0337 Углерод оксид   5 3   4 0,11257 0,0293863 0,00979543 

0342 Фтористые газообразные соединения   0,02 0,005   2 0,0007 0,000129 0,0258 

0344 
Фториды неорганические плохо раствори-
мые 

  0,2 0,03   2 
0,0018 0,000165 0,0055 

0616 Диметилбензол (Ксилол)   0,2     3 0,375 0,045101 0,225505 

0621 Метилбензол (Толуол)   0,6     3 0,4623 0,110358 0,18393 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид)     0,01   1 0,00001 0,0000006 0,00006 

1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв)       0,7   0,04259 0,000153 0,00021857 

1210 Бутилацетат   0,1     4 0,09008 0,021402 0,21402 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)   0,03 0,01   2 0,00399 0,000971 0,0971 

1325 Формальдегид   0,05 0,01   2 0,00399 0,000971 0,0971 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)   0,35     4 0,19207 0,046306 0,13230286 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,27778 0,034 0,02833333 

2752 Уайт-спирит       1   0,33333 0,099454 0,099454 

2754 Алканы С12-19   1     4 0,09044 0,062458 0,062458 

2902 Взвешенные частицы   0,5 0,15   3 0,06834 0,023614 0,15742667 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 

  0,3 0,1   3 
0,93476 0,039616 0,39616 

2914 
Пыль (неорганическая) гипсового вяжу-
щего из фосфогипса с цементом 

      0,5   
0,00622 0,000156 0,000312 

2930 Пыль абразивная       0,04   0,011 0,00893 0,22325 

2936 Пыль древесная       0,1   0,00049 0,000004 0,00004 

 В С Е Г О :           3,4052846 0,63648596 6,06390853 

Период эксплуатации 

0333 Сероводород   0,008     2 0,00004 0,000051 0,006375 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5       50   2,82184 0,093802 0,00187604 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10       30   1,04292 0,034668 0,0011556 

0501 Пентилены   1,5     4 0,10425 0,003465 0,00231 

0602 Бензол   0,3 0,1   2 0,09591 0,003188 0,03188 

0616 Диметилбензол   0,2     3 0,01209 0,000402 0,00201 

0621 Метилбензол   0,6     3 0,09049 0,003008 0,00501333 

0627 Этилбензол   0,02     3 0,00251 0,000083 0,00415 

2754 Алканы С12-19   1     4 0,06302 0,018446 0,018446 

  В С Е Г О :           4,23307 0,157113 0,07321597 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 37 из 57 
 

   
 

номер источника загрязнения наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00142 0,000035 

Формальдегид (Метаналь) 0,00142 0,000035 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,01422 0,000348 

0903 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,0047 0,000077 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,00076 0,000013 

Углерод (Сажа) 0,00028 0,000005 

Сера диоксид 0,00647 0,000106 

Углерод оксид 0,00749 0,000123 

6901 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 0,07718 0,0325 

Кальций оксид (Негашеная известь) 0,00045 0,000015 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 0,00478 0,001633 

Олово оксид (в пересчете на олово) 0,0000066 0,00000062 

Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 0,000008 0,00000144 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,02384 0,011004 

Углерод оксид 0,02194 0,0090383 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 0,0007 0,000129 

Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/ 0,0018 0,000165 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0,375 0,045101 

Метилбензол 0,4623 0,110358 

Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 0,00001 0,0000006 

2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 0,04259 0,000153 

Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 0,09008 0,021402 

Пропан-2-он (Ацетон) 0,19207 0,046306 

Керосин 0,27778 0,034 

Уайт-спирит 0,33333 0,099454 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,05053 0,05275 

Взвешенные частицы 0,06834 0,023614 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,93476 0,039616 

Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом 0,00622 0,000156 

Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0,011 0,00893 

Декларируемый год – с 2024 года до изменения применяемой технологии (п. 5 ст. 110 ЭК РК) – период эксплуатации 

0301 Смесь углеводородов предельных С1-С5 2,27371 0,033549 

Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,84034 0,012399 

Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0,084 0,001239 

Бензол 0,07728 0,00114 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0,00974 0,000144 

Метилбензол 0,07291 0,001076 

Этилбензол 0,00202 0,00003 

0302 Сероводород (Дигидросульфид) 0,00003 0,000025 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,01082 0,009057 

6501 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,54813 0,060253 

Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,20258 0,022269 

Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0,02025 0,002226 

Бензол 0,01863 0,002048 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0,00235 0,000258 

Метилбензол 0,01758 0,001932 

Этилбензол 0,00049 0,000053 

6502 Сероводород (Дигидросульфид) 0,00001 0,000026 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,0522 0,009389 

3.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 
Воздействие на атмосферный воздух оказывается как в период проведения строительно-мон-

тажных работ, так и в период дальнейшей эксплуатации. 

На период СМР предусматривается мероприятие по снижению пыления при проведении зем-

ляных работ. На период эксплуатации реализация мероприятий, направленных на снижение вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, в практическом плане не осуществимо, так 

как выброс зависит от объёмов поступаемых нефтепродуктов (вытесняются пары ГСМ при запол-

нении резервуаров либо при заполнении баков автотранспорта). 

3.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 
В соответствии с требованиями п. 1 ст. 182 ЭК РК производственный экологический кон-

троль обязаны осуществлять операторы I и II категории. 

Рассматриваемый объект намечаемой деятельности относится к III категории объектов, ока-

зывающих негативное воздействие на окружающую среду, который в ходе СМР и дальнейшей экс-

плуатации не приведёт к нарушениям гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха. 

На основании вышеизложенного, предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха в рамках настоящего раздела не приводятся. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 38 из 57 
 

   
 

3.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагопри-

ятных метеорологических условий 
Регулирование выбросов при НМУ регламентируется Методикой по регулирования выбро-

сов при неблагоприятных метеорологических условиях (приложение 40 к приказу Министра 

охраны окружающей среды от 29 ноября 2010 года № 298). 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратковремен-

ное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий, приводящих к форми-

рованию высокого уровня загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учё-

том прогноза НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте концентрации загряз-

няющих веществ в воздухе с целью его предотвращения. 

Согласно письму Филиала РГП на ПХВ «Казгидромет» по ВКО от 27 октября 2021 года № 

34-01-22/1305 и официальному сайту Казгидромет (https://www.kazhydromet.kz/) прогнозирова-

ние НМУ в районе расположения объекта намечаемой деятельности не проводится. В связи с чем 

разработка мероприятий по регулированию выбросов в атмосферу в период НМУ в рамках насто-

ящего проекта не осуществляется. 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строи-

тельства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
Водные ресурсы потребуются для обеспечения нужд водоснабжения на хозяйственно-пить-

евые и технические нужды. 

Административно-бытовое обслуживание персонала, задействованного в период СМР бу-

дет осуществляться в административно-бытовых помещениях вахтового посёлка (водоснабже-

ние на данные нужды в рамках настоящего проекта не учитываются). Объём требуемой воды для 

питьевых нужд на участке СМР, согласно сметной документации, составит 0,153 м3/сутки, 13,7 

м3/период. 

Для технических нужд (пылеподавление и приготовление растворов) согласно расчётам, 

представленным в проектной документации намечаемой деятельности, потребуется воды до 

866,4 м3/период. 

В период эксплуатации вода потребуется для обеспечения питьевых нужд персонала ТЗП. 

Требуемый объём воды согласно данным проекта составит до 0,555 м3/сутки, 202,575 м3/год. 

Качество используемой для хозяйственно-питьевых и бытовых нужд воды должно соответ-

ствовать санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению 

и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» (приказ Ми-

нистра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26); качество воды 

должно соответствовать требованиям Гигиенических нормативов показателей безопасности хо-

зяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования (приказ Министра здравоохране-

ния Республики Казахстан от 24 ноября 2022 года № ҚР ДСМ-138). 

 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, ме-

стоположение водозабора, его характеристика 
Источником водоснабжения для хозяйственно-питьевых нужд будет являться вода из системы 

водоснабжения вахтового посёлка ТОО «Тарбагатай Мунай» (разрешение на специальное водополь-

зование Серии 55/23 Ертіс № KZ50VTE00190479 от 01.08.2023 г. (срок действия – 12.02.2026 г.). 

Источником водоснабжения для технических нужд предусматривается из системы существу-

ющего производственно-технического водоснабжение месторождения Сарыбулак, которое обес-

печивается за счёт подземных вод из эксплуатационных скважин, пробурённых в 2009 году ТОО 

«ГРК «Топаз». В настоящее время водоснабжение на производственно-технические нужды осу-

ществляется в рамках разрешения на специальное водопользование Серии 54/23 Ертис № 

KZ45VTE00190472 от 01.08.2023 г. (срок действия разрешения – 12.02.2026 г.). 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 39 из 57 
 

   
 

4.3. Водный баланс объекта 
В таблице 7 представлен водный баланс объекта намечаемой деятельности на период СМР 

и период дальнейшей эксплуатации. 
 

Таблица 7 – Баланс водопотребления и водоотведения намечаемой деятельности 
 

Производство Всего 

Водопотребление, м3/сут. / м3/период (м3/год) Водоотведение, м3/сут. / м3/период (м3/год) 

На производственные нужды 

На хо-

зяйст-
венно-

бытовые 

нужды 

Безвоз-

вратное 

потреб-
ление 

Всего 

Объем 
сточной 

воды по-

вторно ис-
пользуе-

мой 

Произ-

вод-

ствен-
ные 

сточ-

ные 
воды 

Хозяй-

ственно-бы-

товые сточ-
ные воды 

При
меча

ние 

Свежая 
вода 

Оборо

тная 

вода 

Повторно 

исполь-
зуемая 

вода всего 

в т.ч. 
пить-

евого 

каче-
ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период СМР 

Хоз.-питьевые нужды 
0,153/ 
13,7 

- - - - 
0,153/ 
13,7 

- 
0,153/ 
13,7 

- - 
0,153/ 
13,7 

- 

Технические нужды 
-/ 

866,4 
-/ 

866,4 
- - - - -/866,4 - - - - - 

Период эксплуатации 

Хоз.-питьевые нужды 
0,555/ 

202,575 
- - - - 

0,555/ 

202,575 
- 

0,555/ 

202,575 
- - 

0,555/ 

202,575 
- 

Ливневые и талые воды 
33,6/ 

914,53 
- - - 

33,6/ 

914,53 
- - 

33,6/ 

914,53 

33,6/ 

914,53 
- - - 

Нужды пожаротушения 
-/ 

220,0 

-/ 

220,0 
- - - - 

-/ 

220,0 
- - - - - 

4.4. Поверхностные воды 

4.4.1. Гидрографическая характеристика территории 
Гидрографические и гидрологические особенности рассматриваемой территории определя-

ются озером Зайсан, расположенным на расстоянии около 10 км северо-западнее участка распо-

ложения объекта намечаемой деятельности. 

Ближайший поверхностный водный объект – река Мукаш, протекает на расстоянии более 5 

км северо-восточнее участка расположения объекта намечаемой деятельности. 

4.4.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой деятельностью 
Воздействие намечаемой деятельности на поверхностные водные объекты исключается, так 

как ограничивается только участком проведения СМР, расположенном на значительном удале-

нии от поверхностных водных объектов. 

4.4.3. Режимы водного потока, режимы наносов и опасные явления 
В рамках настоящего проекта исследования водного потока, режимов наносов и опасных 

явлений не проводились ввиду отсутствия таковой необходимости, а также ввиду отсутствия 

негативного воздействия намечаемой деятельности на водные объекты. 

4.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из поверхност-

ного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока 
Забор воды из поверхностного водного источника в рамках намечаемой деятельности не 

предусматривается. В связи с чем оценка возможности изъятия нормативно обоснованного коли-

чества воды из поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регули-

рования стока в настоящем разделе не приводятся. 

4.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения 
В ходе реализации намечаемой деятельности обустройство источников питьевого водоснаб-

жения не предусматривается. В связи с чем необходимость организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения отсутствует. 

4.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 
Хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся в период СМР, будут отводиться в 

систему внутренней канализации вахтового посёлка, так как административно-бытовое обслу-

живание будет осуществляться в вахтовом посёлке и в связи с чем, не рассматривается в рамках 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 40 из 57 
 

   
 

настоящего проекта. 

Хоз.-бытовые стоки на период эксплуатации по сети проектируемой бытовой канализации 

от здания операторной будут собираться в накопительный железобетонный резервуар (жи-

жесборник) объёмом 6,5 м3, по мере наполнения которого будут вывозиться спецавтотранспор-

том на очистные сооружения хоз.-бытовых сточных вод вахтового посёлка либо очистные соору-

жения хоз.-бытовых сточных вод г. Зайсан (по договору). 

Объём образования бытовых сточных вод аналогичен объёму водопотребления на хозяй-

ственно-питьевые нужды на период эксплуатации и равен 0,555 м3/сутки, 202,575 м3/год. 

Также в период эксплуатации будет осуществляться сбор ливневых и талых вод с террито-

рии ТЗП. Дождевые стоки через дождеприёмный колодец будут поступать на очистное сооруже-

ние дождевой канализации и после очистки будут направляться в накопительный резервуар ём-

костью 90 м3. Очищенные ливневые и талые воды будут использоваться на технические нужды 

предприятия, в том числе на полив зелёных насаждений и осуществление пылеподавления. 

Объём образования ливневых и талых вод согласно данным проекта составляет 914,53 

м3/год, из которых 501,99 м3/год – дождевые сточные воды, 303,98 м3/год – талые сточные воды, 

108,56 м3/год – поливомоечные сточные воды. 

Очистка ливневых и талых вод будет осуществляться в установке для очистки поверхност-

ных сточных вод ACO StormClean, предназначенной для улавливания и сбора песка, взвешенных, 

плавающих веществ, а также нефтепродуктов из поверхностных (дождевых) и талых вод. 

Установка ACO StormClean представляет собой подземное ёмкостное сооружение, состоя-

щее из одного цилиндрического резервуара, установленного горизонтально, с оборудованными 

внутри секциями и функциональными зонами с техническими компонентами, где происходят 

процессы очистки воды: 

1 секция – секция впуска очищаемой воды и накопления осадка (приёмная зона усреднения), 

которая разделена функционально на 2 зоны: блок приёма и усреднения стока и увеличенный блок 

накопления осадка, который расположен под секцией очистки; 

2 секция – секция очистки, которая также делится на 2 основные зоны: увеличенный блок 

накопления нефтепродуктов и непосредственно зона очистки, где происходит все технологиче-

ские процессы обработки воды. В свою очередь зона очистки делится ещё на 3 функциональные 

зоны: зона тонкослойного отстаивания и коалесценции (или гравитационного отстаивания), зона 

фильтрации первой ступени через синтетический нефтеулавливающий сорбент и зона фильтра-

ции второй ступени (глубокая доочистка) через угольный сорбент; 

3 секция – секция выпуска очищенной воды. 

Поступая в установку через входной патрубок, сточная вода попадает в приёмную секцию. 

Где происходит стабилизация входного потока жидкости, её распределение и усреднение. В этой 

зоне также происходят процессы гидродинамического и статического осаждения. За счёт того, 

что движение и скорость потока стабилизируется, в этой зоне осаждаются взвеси с наибольшей 

гидравлической крупностью. 

Попадая в секцию очистки, сточная вода первоначально поступает в межполочное про-

странство тонкослойно-коалесцирующих модулей, через которые при прохождении воды 

сверху-вниз тяжёлые частицы, взвешенные в воде, осаждаются на нижнюю наклонную поверх-

ность ламелей и сползают в увеличенный блок накопления осадка, двигаясь вниз. Мелки ча-

стички нефтепродуктов прилипают к верхней плоскости наклонных полок (за счёт эффекта ко-

алесценции), скапливаясь там, за счёт олеофитных свойств материала, из которого изготавлива-

ются ламели, слипаются в крупные глобулы нефти, которые впоследствии отрываются от гидро-

фобной поверхности ламелей и восходящим потоком выносятся на поверхность воды в блок 

накопления нефтепродуктов, где образуют масляную (нефтяную) плёнку. 

После отстаивания, освобождённая от большей части взвесей и нефтепродуктов вода 

направляется в зону фильтрации первой ступени, на которой осуществляется первая стадия глу-

бокой доочистки сточной воды от нерастворённых нефтепродуктов и остатков мелкодисперсных 

частиц взвесей. Фильтрация осуществляется сверху-вниз через гидрофобный синтетический 

нефтесорбент, который представляет собой нетканый, волокнистый полимерный материал, вы-

полненный в виде полотна, сформированного в единую, объёмную гофрированную структура из 

скреплённых между собой гидрофобных полимерных волокон. Сорбент располагается в съёмных 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 41 из 57 
 

   
 

полимерных кассетах, которые имеют небольшой вес и легко изымаются из установки во время 

проведения технического обслуживания. По мере выработки ресурса сорбционной загрузки, кас-

сеты с сорбентом меняются на новые (на начальном сроке эксплуатации допускается регенери-

рование путём отжима и последующей промывки водой). 

После первичного фильтрования, очищенная сточная вода проходит стадию фильтрации 

второй ступени, которая осуществляется сверху вниз через угольный сорбент двух типов. Очи-

щенная вода отводится через дренажные трубки, проложенные в слое угольной загрузки по дну 

стеклопластиковых коробов. Для поддержания угольного сорбента в рабочем состоянии, преду-

преждении аварийных ситуаций, а также продления срока его службы до замены, требуется про-

ведение регулярных водных промывок водой. 

Осадок, выпавший в блоке накопления, по мере необходимости откачивается илососами че-

рез разгрузочные трубопроводы. Нефтяная плёнка откачивается с поверхности воды всасываю-

щим рукавом илососа. Откачка нефтяной плёнки всегда производится перед откачкой осадка. 

Эффективность работы ЛОС в рамках настоящего проекта принимается следующая: 

– по нефтепродуктам – 99,99%; 

– по взвешенным частицам – 99,74%. 

4.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного исполь-

зования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений 
Исходя из специфики намечаемой деятельности внедрение оборотных систем не представ-

ляется возможным. 

Очистка хозяйственно-бытовых сточных вод, образующихся в ходе реализации намечаемой 

деятельности, будет осуществляться на очистных сооружениях, расположенных вне участка рас-

положения намечаемой деятельности и не относящихся к рассматриваемому виду деятельности 

(самостоятельной вид деятельности по очистке сточных вод). 

Ливневые и талые сточные воды, пройдя очистку в ЛОС, будут использоваться на техниче-

ские нужды предприятия (в том числе нужды пылеподавления, полив зелёных насаждений и др.). 

Уловленные загрязняющие вещества будут собираться в специальных отсеках ЛОС и по 

мере заполнения будут откачиваться и передаваться специализированным организациям для про-

ведения процедур по утилизации образующихся отходов. 

4.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов 
Согласно ст. 213 ЭК РК под сбросом загрязняющих веществ понимается поступление со-

держащихся в сточных водах загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объ-

екты, недра или на земную поверхность. 

Под сточными водами понимаются: 

1) воды, использованные на производственные или бытовые нужды и получившие при этом 

дополнительные примеси загрязняющих веществ, изменившие их первоначальный состав или 

физические свойства; 

2) дождевые, талые, инфильтрационные, поливомоечные, дренажные воды, стекающие с 

территорий населённых пунктов и промышленных предприятий; 

3) подземные воды, попутно забранные при проведении операций по недропользованию (карь-

ерные, шахтные, рудничные воды, пластовые воды, добытые попутно с углеводородами). 

Не являются сбросом (нормативы допустимого сброса в таких случаях не устанавливаются): 

1) закачка пластовых вод, добытых попутно с углеводородами, морской воды, опреснённой воды, 

технической воды с минерализацией 2000 мг/л и более в целях поддержания пластового давления; 

2) закачка в недра технологических растворов и (или) рабочих агентов для добычи полезных 

ископаемых в соответствии с проектами и технологическими регламентами, по которым выданы 

экологические разрешения и положительные заключения экспертиз, предусмотренных законами РК; 

3) отведение вод, используемых для водяного охлаждения, в накопители, расположенные в 

системе замкнутого (оборотного) водоснабжения; 

4) отведение сточных вод в городские канализационные сети. 

Образующиеся в результате осуществления намечаемой деятельности хоз.-бытовые сточ-

ные воды предусматривается вывозить спецавтотранспортом на очистные сооружения, располо-

женные вне территории рассматриваемого объекта. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 42 из 57 
 

   
 

Согласно письму РГУ «Департамент экологии по Восточно-Казахстанской области» № ЖТ-

2022-01598023 от 17.05.2022 г. вторичное использование очищенных до показателей культурно-

бытового назначения ливневых и талых вод разрешается с отражением данной информации с 

проектной документации намечаемой деятельности. 

На основании вышеизложенного и в соответствии с п. 3 ст. 213 ЭК РК, а также п. 43 Мето-

дики определения нормативов в рамках настоящего проекта предложения по достижению нор-

мативов предельно допустимых сбросов не приводятся. 

4.4.9. Оценка изменений русловых процессов 
Реализация намечаемой деятельности не повлечёт за собой изменений русловых процессов. 

В связи с чем оценка изменений русловых процессов не проводится. 

4.4.10. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очерёдность реализации 
Рассматриваемый объект намечаемой деятельности располагается на значительном удале-

нии от поверхностных водных объектов. Воздействие на поверхностные объекты не оказывается. 

В связи с чем разработка водоохранных мероприятий не требуется и не осуществляется. 

4.4.11. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на поверх-

ностные водные объекты 
Ввиду того, что объект намечаемой деятельности не оказывает негативного воздействия на 

поверхностные воды предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием по-

верхностных вод в рамках настоящего раздела не приводятся. 

4.5. Подземные воды 

4.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика разведанных 

месторождений подземных вод 
Подземные воды грунтового типа на площадке в период проведенных инженерных изысканий 

(ноябрь 2023 г.), вскрыты. Уровень подземных вод на момент бурения скважин – установился на 

глубине 3,8-4,1 м (абс. отметка 430,0 м). 

При паводке и половодье весной и летом, уровень грунтовых вод может подниматься, и 

достигать вплоть до 1,0 м. 

По химическому составу подземные воды на проектируемой площадке, преимущественно, 

гидрокарбонатные, кальциево-натриевые, щелочные (рН = 7,2-7,6), с минерализацией 0,1-5,0 г/дм3 и 

общей жесткостью 3,7-4,0 мг-экв/дм3. 

Содержание в воде сульфатов составляет 153,7-255,8 мг/дм3, гидрокарбонатов 239,3-263,7 

мг/дм3, хлоридов 99,2-261,7 мг/дм3. 

Непосредственно под участком размещения ТЗП разведанные месторождения подземных вод 

отсутствуют, так как данный участок является ранее эксплуатируемой АЗС вахтового посёлка. 

4.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 
На рассматриваемом участке размещения объекта намечаемой деятельности отсутствуют 

скважины с утверждёнными эксплуатационными запасами подземных вод. 

Согласно данным ВК МДГ МЭГПР РК «Востказнедра» из Сводной таблица предложений и 

замечаний, отражённой в Заключении скрининга «По имеющимся в территориальных геологи-

ческих фондах материалам, от контура намечаемой деятельности в 285 м на юго- восток нахо-

дится скважина с утверждёнными эксплуатационными запасами подземных вод для хозяй-

ственно-питьевого и производственно-технического водоснабжения ТОО «Тарбагатай Мунай» 

(протокол №565 ВК МКЗ от 24.11.2011 г.). 

4.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и количе-

ство подземных вод, вероятность их загрязнения 
В ходе проведения СМР воздействие на подземные воды исключается, так как проектными 

решениями предусматриваются мероприятия по защите от загрязнения подземных вод: гидроизо-

ляции ёмкостей для нефтепродуктов и установка их в монолитный железобетонный поддон, а 

также оборудование территории ТЗП ливневой канализацией с ЛОС. 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 43 из 57 
 

   
 

4.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 
Ввиду отсутствия возможного загрязнения и истощения подземных вод в результате осуществ-

ления намечаемой деятельности анализ последствий в настоящем разделе не приводится. 

4.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения 
При проектируемых работах одними из мероприятий, снижающие негативные воздействия 

на водные ресурсы, можно считать: 

– проведение работ по гидроизоляции конструкций и оборудования; 

– размещение технологических резервуаров в монолитном железобетонном поддоне, исключа-

ющем просачивание нефтепродуктов в земную поверхность; 

– с целью снижения воздействия на грунты от утечек ГСМ в период СМР заправка строитель-

ной техники необходимо осуществлять с использованием маслоулавливающих поддонов; 

– организация сбора отработанных масел, ветоши в специальные закрытые и герметичные 

ёмкости, исключающие попадание углеводородов на растительность и в почво-грунты; 

– профилактический осмотр и ремонт оборудования, строительной техники и автотранспорта; 

– случайные утечки ГСМ должны быть оперативно ликвидированы. 

4.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на подземные воды 
Ввиду того, что отсутствует негативное воздействие на подземные воды в ходе реализации 

проектных решений отсутствует, предложения по организации мониторинга и контроля за состо-

янием подземных вод в рамках настоящего раздела не приводятся. 

4.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II ка-

тегорий / Расчёты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 
В соответствии с п.3 ст. 213 ЭК РК и п. 43 Методики определения нормативов отведение 

сточных вод в городские канализационные сети (а также и вывоз стоков на очистку) не являются 

сбросами и нормативы допустимого сброса в таких случаях не устанавливаются. 

Проектом не предусматривается сброс сточных вод. В связи с чем расчёты количества сбро-

сов загрязняющих веществ в рамках настоящего проекта не осуществляется. 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

5.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 
Намечаемая деятельность направлена на строительство топливозаправочного пункта на тер-

ритории промышленной зоны действующего вахтового посёлка, где отсутствуют месторождения 

полезных ископаемых и не осуществляются операции по недропользованию. 

5.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации 
В ходе проведения СМР потребуются различные сырьевые ресурсы (перечень и количество 

отражены в проектной документации намечаемой деятельности), которые будут  

доставляться автотранспортом непосредственно на участок осуществления работ. 

В дальнейшем на период эксплуатации также предусматривается доставка автотранспортом 

нефтепродуктов с оптовых нефтебаз, расположенных вне объекта намечаемой деятельности. 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

6.1. Виды и объёмы образования отходов 
В соответствии с требованиями ЭК РК виды отходов определяются на основании класси-

фикатора отходов, утверждённого приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ре-

сурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путём присвоения ше-

стизначного кода. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим 

фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или ма-

териал, включённые в классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 44 из 57 
 

   
 

определению отходов. 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает 

отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований закона или 

намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пылегазовоздушной смеси); 

2) сточные воды; 

3) загрязнённые земли в их естественном залегании, включая неснятый загрязнённый поч-

венный слой; 

4) объекты недвижимости, прочно связанные с землёй; 

5) снятые незагрязнённые почвы; 

6) общераспространённые твёрдые полезные ископаемые, которые были извлечены из мест 

их естественного залегания при проведении земляных работ в процессе строительной деятельно-

сти и которые в соответствии с проектным документом используются или будут использованы в 

своём естественном состоянии для целей строительства на территории той же строительной пло-

щадки, где они были отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие утилизации в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере государственного контроля за 

оборотом отдельных видов оружия. 

В ходе осуществления СМР прогнозируется образование следующих видов отходов произ-

водства и потребления: 

– твёрдые бытовые отходы от жизнедеятельности персонала организации (код 20 03 01); 

– остатки и огарки сварочных электродов (код 12 01 13); 

– тара из-под ЛКМ (код 15 01 10*). 

В ходе дальнейшей эксплуатации прогнозируется образование следующих видов отходов 

производства и потребления: 

– уловленные в ЛОС нефтепродукты (19 08 13*); 

– уловленные в ЛОС твёрдые частицы (19 08 13*); 

– отработанные кассеты фильтрующего сорбента ЛОС (15 02 02*); 

– отработанный угольный сорбент ЛОС (15 02 02*). 

Из 7 видов прогнозируемых к образованию отходов в соответствии с Примечанием 2 Клас-

сификатора отходов отходы отнесены к опасным, зеркальным или неопасным. Неопасными при-

знаны отходы – ТБО, остатки и огарки сварочных электродов; опасными – тара из-под ЛКМ, 

уловленные в ЛОС нефтепродукты, уловленные в ЛОС твёрдые частицы, отработанные кассеты 

фильтрующего сорбента ЛОС, отработанный угольный сорбент ЛОС. 

Объёмы образования отходов рассчитываются исходя из предполагаемой численности пер-

сонала организации, а также удельных показателей образования отходов в соответствии с Мето-

дикой разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и по-

требления (Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-

захстан от 18.04.2008 г. № 100-п), а также данных проектной документации. 

Твёрдые бытовые отходы (ТБО) от жизнедеятельности персонала (20 03 01) 

В соответствии с п. 2.44 Методики норма образования ТБО на пром.предприятиях состав-

ляет 0,3 м3/год на 1 человека, с плотностью – 0,25 т/м3. На период СМР предусматривается при-

влечение персонала в количестве 15 человек; продолжительность СМР – 3 месяца. Следовательно, 

масса образующихся ТБО на период СМР составит: 

МТБО = (15 * 0,3 * 0,25) / 12 * 3 = 0,2813 т/год 

Остатки и огарки сварочных электродов (12 01 13) 

В соответствии с п. 2.22 Методики норма образования отхода составляет 0,015 от массы 

фактически израсходованных электродов. Масса отхода за период СМР составит: 

Могарки = 0,015 * 0,7196 = 0,0108 т 

Тара из-под ЛКМ (15 01 10*) 

В соответствии с п. 2.35 Методики норма образования отхода определяется по формуле: 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 45 из 57 
 

   
 

N = ΣMi * n + ΣMki * αi, т/год, 
где: Мi – масса i-го вида тары, т/год 

n – число видов тары; 
Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 

αi – содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Общая масса используемых ЛКМ (без учёта растворителей, которые испаряются без 

остатка, т.е. не загрязняют тару) согласно сметному расчёту составляет 0,611. В среднем масса 

одной тары для ЛКМ составляет 0,0003 т (300 гр.). Количество тары – 204 шт. Следовательно, 

масса отхода составит: 

N = 0,0003 * 204 + 0,611 * 0,05 = 0,0918 т 

Уловленные в ЛОС нефтепродукты (19 08 13*) 

Согласно данным проекта концентрация нефтепродуктов в сточной воде, поступающей на 

ЛОС, принимается равная 150 мг/л; концентрация на выходе из блока доочистки – 0,00225 мг/л. При 

годовом объёме сточных вод равном 914,53 м3/год, масса уловленных нефтепродуктов составит: 

Мнефтепрод = (150,0-0,00225)*914,53*10-6 = 0,1372 т/год 

Уловленные в ЛОС твёрдые частицы (19 08 13*) 

Согласно данным проекта концентрация взвешенных частиц в сточной воде, поступающей на 

ЛОС, принимается равной 500 мг/л; концентрация на выходе из блока доочистки – 1,31 мг/л. При 

годовом объёме сточных вод равном 914,53 м3/год масса уловленных твёрдых частиц составит: 

Мтв.част. = (500-1,31)*914,53*10-6 = 0,4561 т/год 

Отработанные кассеты фильтрующего сорбента ЛОС (15 02 02*) 

Согласно паспортным данным в ЛОС установлено 24 кассеты с синтетическим фильтрую-

щим материалом. Вес одной кассеты – около 2 кг. Периодичность замены – 1 раз в год. Следова-

тельно, масса образующегося отхода составит: 

М. = 24 * 0,002 = 0,048 т/год 

Отработанный угольный сорбент ЛОС (15 02 02*) 

Согласно данным паспорта ЛОС масса угольной загрузки составляет до 1,560 тонн. Замена 

должна осуществляться не реже 1 раза в год. Следовательно, масса образующегося отхода со-

ставляет 1,56 т/год. 

В рамках настоящего раздела не рассматриваются отходы, образующиеся при эксплуатации 

и техническом обслуживании транспорта и техники, так как осмотры и техническое обслуживание 

не относится к намечаемой деятельности и осуществляется вне площадки производства работ. 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
Намечаемая деятельность не предусматривает наличие мест размещения отходов. 

Все образующиеся в результате реализации проектных решений отходы, подлежат сбору в 

оборудованных специализированных местах и ёмкостях, незначительному временному хране-

нию (не превышающему сроки, установленные действующим экологическим законодательством 

и действующими санитарными правилами) и в последующем передаются специализированным 

организациям, осуществляющим работы по сбору, переработке, обезвреживанию и утилизации 

отходов производства и потребления. 

В связи с чем загрязнение территории отходами производства и потребления исключается. 

6.3. Рекомендации по управлению отходами 

В соответствии с требованиями ст. 331 ЭК РК субъекты предпринимательства, являющиеся об-

разователями отходов, несут ответственность за обеспечение надлежащего управления такими отхо-

дами с момента их образования до момента передачи в соответствии с п. 3 ст. 339 ЭК РК во владение 

лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов на основании лицензии. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов 

с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 



Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) 
Топливо-заправочный пункт. ТОО «Тарбагатай Мунай» 

 

 

 

 

стр. 46 из 57 
 

   
 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, преду-

смотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению и 

(или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из эксплуата-

ции) объектов удаления отходов. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев 

до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза 

на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 